
�ESKÉ DRÁHY

�D
D�8�

USTANOVENÍ P�EDPIS�
ÖBB V2 A ÖBB V3

ODCHYLNÁ
OD USTANOVENÍ

P�EDPIS� �D D� A �D D2



D 181 – Ú�innost od 1.7.2000

2



�ESKÉ DRÁHY

�D
D�8�

Schváleno rozhodnutím generálního �editele �eských drah s.o.
dne 10. 5. 2000
�. j. 61023/99-011

Ú�innost od 1. 7. 2000

USTANOVENÍ P�EDPIS�
ÖBB V2 A ÖBB V3

ODCHYLNÁ
OD USTANOVENÍ

P�EDPIS� �D D� A �D D2



D 181 – Ú�innost od 1.7.2000

2



D 181 – Zm na . 1 – Ú innost od 1.4.2004

3

OBSAH

ZÁZNAM O ZM NÁCH .......................................................................................... 4
ROZSAH ZNALOSTÍ .............................................................................................. 5
SEZNAM POUŽITÝCH ZNA EK A ZKRATEK ...................................................... 6

ÁST PRVNÍ
ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ .................................................................................. 7

ÁST DRUHÁ
ROZDÍLY OD P EDPISU ÖBB V2 .................................................................... 8

ÁST T ETÍ
ROZDÍLY OD P EDPISU ÖBB V3 ................................................................... 28
Všeobecn ........................................................................................................ 28
Posun ................................................................................................................ 29
Sestava vlak  v dopravnách ............................................................................. 31
Služba u vlaku ................................................................................................... 37
Vedlejší jízdy .................................................................................................... 40
Výluky kolejí ...................................................................................................... 41

Seznam p íloh:
P íloha 1:

P ehled p evzatých ustanovení p edpis D D1 a D 2, která ÖBB
za adily do rozdílového p edpisu ÖBB DB 603.03
„Hrani ní provoz ÖBB – D“ ............................................................................ 45

P íloha 2:
P ehled nep evzatých ustanovení p edpis D D1 a D D2,
která ÖBB neza adily do rozdílového p edpisu ÖBB DB 603.03
„Hrani ní provoz ÖBB – D“ ............................................................................ 45



D 181 – Zm na . 1 – Ú innost od 1.4.2004

4

ZÁZNAM O ZM NÁCH x)

Zm na P edpis
íslo
.j. ú innost od opravil dne podpis

1. zm na
55853/04-O11 1. 4. 2004

x) Držitel tohoto výtisku je odpov dný za v asné a správné provedení schválených
zm n a provedení záznamu na této stránce.



D 181 – Zm na . 1 – Ú innost od 1.4.2004

5

ROZSAH ZNALOSTÍ
Organiza ní

složka:
Pracovní
za azení:

Znalost:

G D,
OP

– zam stnanci ve vedoucích
a odborných pracovních
za azeních, která ur í
p íslušný editel (vedoucí OJ)

úplná

Železni ní
stanice

– výprav í, kte í vykonávají
dopravní službu v pohrani ní
železni ní doprav D – ÖBB

úplná

– zam stnanci, kte í organizují
nebo kontrolují výkon doprav-
ní služby v pohrani ní želez-
ni ní doprav D – ÖBB

podle rozsahu znalosti
zam stnanc , jejichž innost
organizuje nebo kontroluje

– ostatní zam stnanci, kte í
vykonávají dopravní službu
v pohrani ní železni ní
doprav D – ÖBB

rozsah znalosti stanoví editel
OP  s p ihlédnutím k provozní
pot eb  a k místním a tra ovým
pom r m

Depa
kolejových
vozidel,

– zam stnanci, kte í vykonávají
dopravní službu v pohrani ní
železni ní doprav D – ÖBB

rozsah znalosti stanoví editel
OJ nebo vrchní p ednosta VJ
s p ihlédnutím k provozní pot e-
b  a k místním a tra ovým po-
m r m

Správy
dopravní
cesty

– zam stnanci, kte í organizují
nebo kontrolují výkon doprav-
ní služby v pohrani ní želez-
ni ní doprav D – ÖBB

podle rozsahu znalosti
zam stnanc , jejichž innost
organizuje nebo kontroluje

Ústav
podnikového
vzd lávání

– zam stnanci, kte í školí
zam stnance v pohrani ní
železni ní doprav D – ÖBB;

– zam stnanci, kte í innost
t chto zam stnanc  organizují
nebo je kontrolují

úplná



D 181 – Zm na . 1 – Ú innost od 1.4.2004

6

SEZNAM POUŽITÝCH ZNA EK A ZKRATEK

D eské dráhy
ÖBB Rakouské státní dráhy (Österrechische Bundesbahnen)
GVD Grafikon vlakové dopravy
PLM P ekro ená ložná míra
La p ehled pomalých jízd a mimo ádností
ŽST železni ní stanice
PZZ p ejezdy vybavené p ejezdovým zabezpe ovacím za ízením
PZB zabezpe ovací za ízení
ROV rozkaz o výluce



D 181 – Zm na . 1 – Ú innost od 1.4.2004

7

ÁST PRVNÍ

ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ
1. P edpis D D181 obsahuje ustanovení p edpis  ÖBB V2 (Signalvorschrift) a V3
(Betriebsvorschrift), odchylná od ustanovení p edpis D D1 a D D2, v rozsahu po-
t ebném pro vzájemný styk zam stnanc  v pohrani ní železni ní doprav D – ÖBB.

2. Podkladem pro vypracování tohoto p edpisu byly p edpisy:
– D D1 – P edpis pro používání náv stí p i organizování a provozování drážní do-

pravy, platný od 28. 12. 1997 (dále D D1) ve zn ní 3. zm ny;
– D D2 – P edpis pro organizování a provozování drážní dopravy, platný od

28. 12. 1997 (dále D D2) ve zn ní 2. zm ny ;
– ÖBB V2 – Signalvorschrift (Náv stní p edpis), platný od 6.srpna 1996 s 1. zm nou

z 30. 05. 1999, 2. zm nou z  01. 01. 2002, 3. zm nou z 15. 12. 2002
a 4. zm nou z 01. 07. 2003.

– ÖBB V3 Betriebsvorschrift (Dopravní p edpis) vydaný v roce 1997 s 1. zm nou
z 10. 01. 2002 a 2. zm nou z 15. 12. 2002

íslování jednotlivých paragraf , kapitol a lánk  je z d vod  lepší orientace shodné
s p edpisy ÖBB V 2 a V 3.

3. Ustanovení tohoto p edpisu smí m nit jen G D. Veškerá opat ení, týkající se
dopravní služby v pohrani ní železni ní doprav D – ÖBB musí být v souladu
s ustanoveními tohoto p edpisu.

4. V pohrani ní železni ní doprav D – ÖBB se vykonává p echodová služba na
t chto železni ních p echodech:

Pohrani ní trat : P echodové stanice:
Horní Dvo išt  – Summerau Summerau

eské Velenice – Gmünd NÖ Gmünd NÖ
Znojmo – Retz Znojmo
B eclav – Hohenau B eclav

5. Tento p edpis je závazný pro zam stnance D, kte í vykonávají dopravní službu
na pohrani ních tratích, pr nikových tratích, v pohrani ních p echodových
a vým nných stanicích na území R a ÖBB.

6. Místní provád cí a dopl ující ustanovení k tomuto p edpisu jsou pro jednotlivé
hrani ní p echody uvedena v „Místních pohrani ních ujednáních pro hrani ní p echod
v ............. „.

7. Na pohrani ních tratích se vykonává dopravní služba v jazyce eském nebo n -
meckém. V jednotlivých Místních pohrani ních ujednáních pro hrani ní p echod je uve-
deno, zda se dopravní služba vykonává podle p edpis D nebo ÖBB.

8. Tvar náv stí a rozmíst ní sv tel na hlavních náv stidlech je sou ástí poznání
místních a tra ových pom r .

9. Neobsazeno.
10. Neobsazeno.
11. Neobsazeno.



D 181 – Zm na . 1 – Ú innost od 1.4.2004

8

ÁST DRUHÁ

ROZDÍLY OD P EDPISU D D1

V2 – Náv stní p edpisy

I. VŠEOBECN

§ 1 – Obsah, ú el a obvod platnosti

1. Náv stní p edpis platí na všech tratích provozovaných ÖBB.

2. Pro trat  se zvláštními provozními pom ry mohou být vydány dopl ující p edpisy.

§ 2 – Všeobecná ustanovení
9. Za átkem obvodu výhybek je vjezdové, cestové nebo odjezdové náv stidlo. Ob-
vod výhybek kon í zásadn  u hlavního náv stidla dopravny; nenásleduje-li žádné hlav-
ní náv stidlo, kon í u poslední pojížd né výhybky.

10. V obvodu výhybek je nutno dodržet nejvyšší rychlost 40 km/h., není-li náv st na
jiná rychlost. (viz však D D181 § 65, odstavec 6)

 II. HLAVNÍ NÁV STIDLA

§ 3 – Všeobecná ustanovení
2. Hlavní náv stidla platí zásadn  pro jízdu vlaku, v poloze St j také pro posun.

3. Náv stní stožáry jsou na p ední stran  ozna eny bílo- erveno-bílým štítem nebo
obdobným nát rem. Na náv stních lávkách a krakorcích se používá náv stní štít. Na
tratích s elektrickým provozem jsou tak ozna eny také t i poslední p ed ním stojící sto-
žáry trak ního vedení. Na dvoukolejných tratích se sm rovým provozem je u nesprávné
koleje tak ozna en jeden stožár trak ního vedení p ed oddílovým (vjezdovým) náv sti-
dlem, které je z ízeno jen pro správnou kolej.

5. Hlavní náv stidla platná pro více než jednu kolej se ozna ují jako náv stidla
skupinová. Je-li skupinové náv stidlo dopln no vloženým náv stidlem, ustanovení pro
skupinová náv stidla pro n  neplatí.

7. Rychlost náv st nou hlavním náv stidlem, pop . ukazatelem rychlosti, je nutno
zásadn  dodržet v celém obvodu výhybek. M ní-li se dovolená rychlost uvnit  obvodu
výhybek, je to náv st no ukazatelem rychlosti. Snižuje-li se p itom dovolená rychlost,
musí to být náv st no hlavním náv stidlem s p edv stníkem.



D 181 – Ú�innost od 1.7.2000

9

§ 4 – Popis a význam

�. Náv�st, ST�J.
Sv�telná náv�st – (jedno �ervené sv�tlo)

2. Náv�st platí pro jízdy vlak� a posun.

3. Náv�st, VOLNO.
Sv�telná náv�st – (jedno zelené sv�tlo)

4. Náv�st znamená, že se smí jet rychlostí podle jízdního �ádu, po-
kud ukazatel rychlosti nenáv�stí nižší rychlost.

5. Náv�st, VOLNO 60 km/h.
Sv�telná náv�st – (dv� zelená sv�tla nad sebou)

6. Náv�st znamená, že obvod výhybek smí být pojížd�n rychlostí
nejvýše 60 km/h, pokud ukazatel rychlosti nenáv�stí nižší rychlost.

7. Náv�st, VOLNO 40 km/h.
Sv�telná náv�st – (jedno zelené sv�tlo a pod ním jedno žluté sv�tlo).

8. Náv�st znamená, že obvod výhybek smí být pojížd�n rychlostí
nejvíce 40 km/h – pokud ukazatel nenáv�stí nižší rychlost.



D 181 – Ú�innost od 1.7.2000

10

III. P�EDV�STI

 § 5 – Všeobecná ustanovení

�. Sv�telné p�edv�sti informují, jakou náv�st je t�eba o�ekávat na p�íslušném hlav-
ním náv�stidle. Sv�telná p�edv�st slou�ená s hlavním nebo vloženým náv�stidlem je
však zhaslá, jestliže hlavní náv�stidlo, p�íp. vložené náv�stidlo, není v poloze dovolující
jízdu.

5. P�edv�sti odjezdových nebo cestových náv�stidel mohou v poloze "Výstraha" též
upozor�ovat na vložené náv�stidlo v poloze "St�j" nebo na rychlostník snižující rychlost.
Dovoluje-li v takovém p�ípad� hlavní náv�stidlo slou�ené s p�edv�stí jízdu rychlostí vyš-
ší než 40 km/h, je náv�stní štít této p�edv�sti bíle orámován.

 § 6 – Popis a význam

�. Náv�st, VÝSTRAHA.
Sv�telná náv�st – (dv� žlutá sv�tla vodorovn� vedle sebe)

2. Náv�st upozor�uje, že je t�eba o�ekávat p�íslušné hlavní náv�stidlo v
poloze "St�j".

3. Náv�st, HLAVNÍ NÁV�STIDLO VOLNO.
Sv�telná náv�st – (dv� zelená sv�tla šikmo, pravé sv�tlo je výše)

4. Náv�st upozor�uje, že je nutno o�ekávat p�íslušné hlavní náv�stidlo
v poloze "Volno".

6. Náv�st, HLAVNÍ NÁV�STIDLO VOLNO 60 km/h.
Sv�telná náv�st – (dv� zelená sv�tla šikmo, pravé je výše, nad levým jedno
žluté sv�tlo)

7. Náv�st upozor�uje, že na p�íslušném hlavním náv�stidle je nutno
o�ekávat náv�st Volno 60 km/h..

8. Náv�st, HLAVNÍ NÁV�STIDLO VOLNO 40 km/h.
Sv�telná náv�st – (dv� žlutá sv�tla vodorovn� vedle sebe, pod levým jedno
zelené sv�tlo)

9. Náv�st upozor�uje, že na p�íslušném hlavním náv�stidle je nutno
o�ekávat náv�st "Volno 40 km/h".

IV. (neobsazeno)



D 181 – Zm na . 1 – Ú innost od 1.4.2004

11

V. VLOŽENÁ NÁV STIDLA

 § 10 – Všeobecná ustanovení
1. Vložená náv stidla ukazují, zda lze pojížd t p ilehlý kolejový obvod.

2. Vložená náv stidla platí pro jízdy vlaku a posun.

3. Stožáry náv stidel jsou na p ední stran  ozna eny náv stí „Ozna ení“.
Na náv stních lávkách nebo krakorcích a u náv stidel nízkého provedení je náv st
„Ozna ení“ umíst na vhodn  u náv stního štítu.

 § 11 Popis a význam
1. Náv st, ZÁKAZ JÍZDY.
Sv telná náv st – (jedno ervené sv tlo v bíle orámovaném náv stním
štítu).

2. Náv st, ZÁKAZ JÍZDY ZRUŠEN.
Sv telná náv st – (dv  bílá sv tla svisle nad sebou v bíle orámovaném
náv stním štítu)

VI. DODATKOVÉ NÁV STI K HLAVNÍM NÁV STIDL M, P EDV STEM
A VLOŽENÝM NÁV STIDL M

§ 12 – Všeobecná ustanovení

Dodatkové náv sti dopl ují význam hlavních náv stidel, p edv stí a vložených náv sti-
del nebo upozor ují na jejich umíst ní. Stanovenými dodatkovými náv stmi se ud luje
svolení k jízd  kolem neobsluhovaných hlavních a vložených náv stidel.

§ 13 – Popis a význam

1. Náv st, RYCHLOSTNÍK.
Sv telná náv st – ( bíle svítící íslice.)
Mechanická náv st – (obdélníková erná tabulka s bílým okrajem
a bílou íslicí z odrazového materiálu).

2. Náv st udává dovolenou rychlost jednou desetinou její hodnoty.

3. Náv stí RYCHLOSTNÍK s íslicí „3“ nebo „2“ se vyrozumívá vlak o vjezdu na
krátkou kolej.



D 181 – Zm na . 1 – Ú innost od 1.4.2004

12

4. Rychlostník slou ený s hlavním nebo vloženým náv stidlem je bezprost edn
nad, u náv stidel starší stavby i pod náv stmi t chto náv stidel. Jednotliv  stojící uka-
zatelé rychlosti stojí zásadn  vpravo u p íslušné koleje.

5 a) Rychlostníky slou ené s hlavním náv stidlem informují o snížení rychlosti v t-
ším než 10 km/h. Je-li to ú elné, mohou ukazatelé rychlosti informovat i o zvýšení
rychlosti (zhodnocení hlavního náv stidla). V t chto p ípadech se informace p edává
p edv stí ukazatele rychlosti na p íslušné p edv sti (na tabulce s k ížem).

 b) Rychlostníky, které nejsou slou eny s hlavním náv stidlem a vyžadují snížení
rychlosti, se vždy náv stí p edv stníkem na p íslušném hlavním náv stidle.

6. Náv st, P EDV ST UKAZATELE RYCHLOSTI.
Sv telná náv st – (žlut  svítící íslice).
Mechanická náv st – (trojúhelníkový erný štít se žlutým okrajem a
žlutou íslicí z odrazového materiálu).

7. Náv st upozor uje, že je t eba o ekávat ukazatel rychlosti se stejnou íslicí.

8. Náv st se umís uje:
a) na p edv st bezprost edn  pod náv stní znak
b) na hlavní náv stidlo bezprost edn  nad náv stní znak

NÁV STNÍ NAPODOBOVA E

15. Náv stní napodobova e se používají, nem že-li být dosaženo p edepsané vidi-
telnosti hlavních náv stidel.

16. Náv st, HLAVNÍ NÁV STIDLO UKAZUJE ST J.
Sv telná náv st – (svislá ada bílých sv tel, na jejím horním konci ada bílých
sv tel vodorovn  doprava).
P i vybavení INDUSI (1000 Hz) jsou sv tla žlutá.

17. Náv st, HLAVNÍ NÁV STIDLO UKAZUJE NÁV ST VOLNO.
Sv telná náv st – (svislá ada bílých sv tel, na jejím horním konci ada bílých
sv tel šikmo vpravo vzh ru).

Poznámka D:
Rychlostníky slou ené s hlavním náv stidlem se musejí náv stit, jde-li o sní-
žení rychlosti v tší než 10 km/h.

18. Náv st, HLAVNÍ NÁV STIDLO UKAZUJE VOLNO S OMEZENÍM
RYCHLOSTI.
Sv telná náv st – (svislá ada bílých sv tel, na jejím horním konci ada bílých
sv tel šikmo vpravo dol ).
Rozsah snížení rychlosti není uveden.



D 181 – Zm na . 1 – Ú innost od 1.4.2004

13

19. Náv stní napodobova e stojí zásadn  na stran  p edepsané pro p íslušné hlav-
ní náv stidlo. Náv stní napodobova  slou ený s vloženým náv stidlem je zhaslý, není-
li vložené náv stidlo v poloze dovolující jízdu.

20. Náv st, VZDÁLENOSTNÍ TABULE.
Mechanické náv stidlo – (bílá obdélníková tabule s jedním nebo více vpravo
stoupajícími pruhy, jejichž po et se ve sm ru jízdy snižuje).

21. Vzdálenostní tabule upozor ují na p edv st.

22. P i místn  dovolené rychlosti do 60 km/h se osazuje jedna, p i místn  dovolené
rychlosti v tší než 60 km/h zpravidla t i, ve výjime ných p ípadech až p t tabulí. P ed
p edv stmi ve stanicích a p ed p edv stmi slou enými s hlavními náv stidly se vzdále-
nostní tabule z izují jen, není-li dostate ná dohlednost.

23. Vzdálenostní tabule stojí zásadn  na stran  ur ené pro p íslušnou p edv st;
vzdálenost poslední tabule od p edv sti a mezi tabulemi navzájem je zpravidla 80 m.

24, 25.  Na dopl ky.

26. Náv st, NÁV STIDLO MIMO PROVOZ.
Mechanická náv st – (jeden bílý ležatý k íž z odrazové-
ho materiálu s erným okrajem).

27. Náv st, Náv stidlo mimo provoz ozna uje
hlavní náv stidla, p edv sti a vložená náv stidla vy a-
zená z provozu nebo dosud do provozu nep evzatá.

28. Je-li na jednom stožáru (náv stní lávce, krakorci) více náv stidel, jsou zásadn
mimo provoz jen ta náv stidla, jejichž náv stní štít je ozna en náv stí Náv stidlo mi-
mo provoz. Je-li náv st Náv stidlo mimo provoz na stožáru náv stidla, jsou neplatná
všechna tam umíst ná náv stidla

29.  Náv stidla, jejíchž náv stní štít nebo náv st Ozna ení nejsou viditelná nebo
jsou oto ena, jsou neplatná i když nemají ozna ení Náv stidlo mimo provoz.

30. Náv st, P IVOLÁVACÍ NÁV ST.
Sv telná náv st – (jedno kmitající bílé sv tlo).

31. P ivolávací náv st vyrozumívá vlak o poruše hlavního nebo
vloženého náv stidla; dovoluje jízdu kolem t chto náv stidel.

32. Náv st je umíst na na náv stním štítu hlavního,
pop .vloženého, náv stidla, u mechanických náv stidel na stožáru
náv stidla. P i místních p ekážkách v dohlednosti mohou být další
náv sti umíst ny na náv stní napodobova .



D 181 – Zm na . 1 – Ú innost od 1.4.2004

14

33. Náv st , JÍZDA KOLEM NÁV STIDLA DOVOLENA.
Denní náv st – ( svislé pohyby náv stním
praporkem ervené barvy).
No ní náv st – (svislé pohyby ru ní svítil-
nou s bílým sv tlem).
Náv st je nutno dávat nep erušovan  do
doby než vedoucí hnací vozidlo mine za-
m stnance dávajícího tuto náv st.

34. Náv st dovoluje další jízdu kolem
porouchaného hlavního nebo vloženého
náv stidla v p ípad , že vlak je o poruše
tohoto náv stidla zpraven.

35. Náv st se dává zásadn  u hlavního, pop . vloženého, náv stidla. P i nep ízni-
vém výhledu m že stát zam stnanec dávající náv st po stran  v úrovni náv stidla.

36. Náv st, NÁV ST PRO OPATRNOU JÍZDU.
Sv telná náv st – (jedno ervené kmitající sv tlo).

37. Náv st pro opatrnou jízdu má stejný význam jako p ivolávací náv st.
Navíc na izuje, aby vlak jel až k p íštímu hlavnímu náv stidlu podle rozhle-
du.

38. Náv st je umíst na na náv stním štítu hlavního, pop .vloženého, ná-
v stidla.

39. Náv st, OZNA ENÍ.
Mechanické náv stidlo – (bílo- erveno-bílý štít odrážející sv tlo).
Náv st Ozna ení umíst ný u hlavního a krycího náv stidla. Náv stidlo je
z odrazového materiálu. Umis uje se na stožáru náv stidla. Na náv stních
lávkách nebo krakorcích je náv st p ipevn na u náv stního štítu.

VII. NÁV STIDLA PRO ZÁKAZ JÍZDY

 § 14 – Všeobecná ustanovení

1. Náv stidla pro zákaz jízdy slouží
a) pro ozna ení ukon ení kusých kolejí a vrat,
b) pro ozna ení polohy výkolejky,
c) pro ozna ení sjízdnosti kolejových vah, to en a p esuven.

2. Náv st je u ukon ení kusých kolejí zásadn  vpravo u koleje nebo
uprost ed koleje, jinak na za ízení.

§ 15 – Popis a význam

1. Náv st, DALŠÍ JÍZDA ZAKÁZÁNA.
Mechanické náv stidlo – (bílé mezikruží z odrazového materiálu v erném poli).



D 181 – Zm na . 1 – Ú innost od 1.4.2004

15

2. Náv st, DALŠÍ JÍZDA DOVOLENA.
Mechanické náv stidlo – (bílý obdélník z odrazového materiálu v erném poli).

VIII. NÁV STIDLA PRO POMALOU JÍZDU

 § 16 – Všeobecná ustanovení

1. Náv stidla pro pomalou jízdu slouží pro ozna ování míst s pomalou jízdou.

2. Místa s pomalou jízdou se ozna ují upozor ovací náv stí, za áte ní náv stí
a koncovou náv stí.

3. Upozor ovací náv st stojí
 zásadn  700 m,
 p i dovolené rychlosti 100 km/h a vyšší 1000 m

p ed za áte ní náv stí. Výjime n  zkrácená vzdálenost bude oznámena v písemném
rozkazu La.

4. Následují-li dv  pomalé jízdy za sebou a bylo-li by t eba podle odst. (3) postavit
upozor ovací náv st mezi upozor ovací náv st a za áte ní náv st p edchozího místa
s pomalou jízdou, umístí se pod upozor ovací náv st prvního místa s pomalou jízdou.

5. Náv stidla pro pomalou jízdu stojí zásadn  vpravo u pojížd né koleje, na dvou-
kolejné trati vn  kolejí. Na jednokolejné trati, nebo p i do asn  jednokolejném provozu
a ve stanicích stojí však koncová náv st zásadn  vlevo u pojížd né koleje.

6. Pro jednu pomalou jízdu mohou být stanoveny dv  r zné rychlosti. Ur ení rych-
losti je závislé na vozidlech. Na upozor ovací náv sti se uvede nižší rychlost.

 § 17 – Popis a význam

1. Náv st, UPOZOR OVACÍ NÁV ST.
Mechanická náv st – (žlutý trojúhelníkový štít z odrazového materiálu s bí-
lým okrajem a ernou íslicí postavený na vrcholu).
P i omezených prostorových pom rech m že být trojúhelník postavený na
základn .

2. íslice udává nejvyšší dovolenou rychlost jednou desetinou její hodnoty.

3. Náv st, ZA ÁTE NÍ NÁV ST.
Mechanická náv st – (obdélníková žlutá tabule z odrazového materiálu s bílým
okrajem a ernou íslicí).

3



D 181 – Zm na . 1 – Ú innost od 1.4.2004

16

4. Náv st, KONCOVÁ NÁV ST.
Mechanická náv st – (obdélníková bílá tabule z odrazového materiálu s er-
ným písmenem E).

IX. NÁV STI TRAK NÍHO VEDENÍ

§ 18 – Všeobecná ustanovení
1. Náv sti trak ního vedení sestávají z modré tvercové na vrcholu postavené ta-
bule bíle a ern  orámované s bílým obrazcem.

2. Náv sti trak ního vedení stojí zásadn  vpravo u p íslušné koleje, na dvoukolej-
ných tratích vn  kolejí. Umíst ní nad kolejí je vždy dovoleno. Je-li náv stidlo „St j pro
vozidla se zdviženým sb ra em“ umíst no na t lese náv sti pro výhybky, m že stát i
vlevo. Náv sti pro zapínání a vypínání proudu a pro obsluhu sb ra e jsou vždy posta-
vena pro oba sm ry.

 § 19 – Popis a význam

Náv sti pro zapínání a vypínání proudu
1. Náv sti pro zapínání a vypínání proudu ozna ují chrán né úseky.

2. Náv st, OZNÁMENÍ VYPNUTÍ HLAVNÍHO VYPÍNA E.
Mechanická náv st – (dva bílé obdélníky vodorovn  vedle sebe).

3. Náv st se umís uje zpravidla 300 m p ed náv stidlem „Vypn -
te hlavní vypína “.

4. Náv st, VYPN TE HLAVNÍ VYPÍNA .
Mechanická náv st – (p erušené bílé písmeno U).

5. Náv st se umís uje zpravidla 30 m p ed chrán ným úsekem.

6. Náv st, ZAPN TE HLAVNÍ VYPÍNA .
Mechanická náv st – (bílé písmeno U).

7. Náv st se umís uje zpravidla 30 m za chrán ným úsekem.



D 181 – Zm na . 1 – Ú innost od 1.4.2004

17

Náv sti pro obsluhu sb ra e

8. Náv sti pro obsluhu sb ra e ozna ují úseky kolejí, které sm jí být pojížd ny jen
se staženým sb ra em.

9. Náv st, OZNÁMENÍ STAŽENÍ SB RA E.
Mechanická náv st – (dva navzájem výškov  odsazené bílé vodo-
rovné pruhy).

10. Náv st se umís uje zpravidla 300 m p ed náv st STÁHN TE
SB RA .

11. Náv st, STÁHN TE SB RA .
Mechanická náv st – (jeden vodorovný bílý pruh).

12. Náv st se umís uje zpravidla 30 m p ed úsekem koleje, který
je t eba pojížd t se staženým sb ra em.

13. Náv st, ZDVIHN TE SB RA .
Mechanická náv st – (jeden svislý bílý pruh).

14. Náv st se umís uje zpravidla 30 m za úsekem koleje, který
je nutno pojížd t se staženým sb ra em.

15. Náv st, ST J PRO VOZIDLA SE ZDVIŽENÝM SB RA EM.
Mechanická náv st – (bílý tverec stojící na vrcholu v bílém tverco-
vém orámování).

16. Náv st ozna uje místo, od n hož jsou zakázány jízdy vozidel
se zdviženým sb ra em.

17. Náv st, DODATKOVÁ ŠIPKA.
Mechanická náv st – (bílá šipka v modrém poli).

18. Dodatková šipka se umís uje nad p íslušnou
náv st „St j pro vozidla se zdviženým sb ra-

em“. P i upozorn ní týkajícím se obou sm r  se
použijí dv  dodatkové šipky.

19. Náv st se používá, jestliže p i odbo ení ko-
leje platí zákaz jízdy jen pro jednu kolej. Svislá šip-
ka sm ující vzh ru ukazuje, že platí zákaz jízdy pro
p ímý sm r, pop . pro mén  zak ivený sm r výhyb-
ky. Vodorovná šipka ukazuje, kterým sm rem od-
bo uje kolej, pro níž platí zákaz jízdy.



D 181 – Zm na . 1 – Ú innost od 1.4.2004

18

X. VÝHYBKOVÁ NÁV STIDLA

 § 20 – Všeobecná ustanovení

1. Výhybková náv stidla ukazují postavení výhybek.

2. Výhybková náv stidla jsou provedena z odrazového materiálu.

3. Ve stanovených p ípadech nesmí být vým nové náv stidlo používáno (místní
sm rnice).

§ 21 – Popis a význam
1. Pro jednoduché výhybky a pro jednodu-
ché k ižovatkové výhybky s výjimkou oblouko-
vých výhybek se používají
a) náv st, P ÍMÝM SM REM.
Mechanická náv st – (bílý obdélník v erném
poli).
Náv st se používá pro jízdu proti hrotu a po
hrotu, u obloukových výhybek pro jízdy na kolej
a z koleje s menším zak ivením.

b) náv st, DO ODBO KY.
Mechanická náv st – (bílý pruh v erném poli
ukazuje odpovídající odbo ení šikmo vpravo
nebo vlevo vzh ru).
Náv st se používá pro jízdu proti hrotu, u oblou-
kových výhybek s vnit ními jazyky na kolej
s v tším zak ivením.

c) náv st, Z ODBO KY.
Mechanická náv st – (bílá kruhová plocha
v erném poli).
Náv st se používá pro jízdy po hrotu, u oblou-
kových výhybek s vnit ními jazyky z koleje s v t-
ším zak ivením.

2. Pro obloukové výhybky s vn jšími jazyky
a jednoduché k ižovatkové výhybky s vn jšími
jazyky se používá
a) pro jízdy proti hrotu náv st „Do odbo ky“,
b) náv st, ZLEVA (ZPRAVA).
Mechanická náv st – (vlevo (vpravo) otev ený
erný srpek v bílé kruhové ploše v erném poli).

Náv st je používána pro jízdy po hrotu.



D 181 – Zm na . 1 – Ú innost od 1.4.2004

19

3. Pro dvojité k ižovatkové výhybky se používají
a) náv st, P ÍMO ZLEVA DOPRAVA.
Mechanická náv st – (dva bílé pruhy v erném poli tvo ící
jednu doprava stoupající p ímku),

b) náv st, P ÍMO ZPRAVA DOLEVA.
Mechanická náv st – (dva bílé pruhy v erném poli tvo ící
jednu doleva stoupající p ímku),

c) náv st, ODBO KOU ZLEVA DOLEVA.
Mechanická náv st – (dva bílé pruhy v erném poli tvo ící
doleva otev ený úhel),

d) náv st, ODBO KOU ZPRAVA DOPRAVA.
Mechanická náv st – (dva bílé pruhy v erném poli tvo ící
doprava otev ený úhel).



D 181 – Zm na . 1 – Ú innost od 1.4.2004

20

XI. NÁV STI PRO POSUN

 § 22 – Všeobecná ustanovení
1. Náv sti pro posun slouží k ízení jízd posunujících díl  a ke zprost edkování p í-
kaz  a upozorn ní.

2. K náv stem pro posun pat í
− nep enosné náv sti pro posun,
− ru ní náv sti pro posun
− zvukové náv sti

 § 23 – Se a ovací náv stidla

1. Se a ovací náv stidla se používají
a) k ízení jízd posunujících díl
b) k zabezpe ení jízd vlak  proti posunu.

2. Náv st, POSUN ZAKÁZÁN.
Sv telná náv st – (dv  bílá sv tla vedle sebe).

3. Náv st oznamuje, že za náv stidlo – u náv stidla platného pro
více kolejí za stanovené místo (námezník, hrot jazyka vým ny) – není
dovoleno posunovat.

4. Náv st, ZÁKAZ POSUNU ZRUŠEN.
Sv telná náv st – (dv  bílá sv tla šikmo nad sebou, pravé je výše).

5. Náv st oznamuje dovolení posunové jízdy; k zahájení posunu ne-
bo jeho pokra ování musí být ud len p íkaz zvláš . Je-li se a ovací ná-
v stidlo slou eno s hlavním nebo vy kávacím náv stidlem, ruší náv st
„Zákaz posunu zrušen“ zákaz posunu takového náv stidla.

6. Se a ovací náv stidla stojí zásadn  vpravo u koleje nebo nad p í-
slušnou kolejí. V obvodu výhybek platí náv stidlo pro posun stojící mezi
hrotem jazyka vým ny a srdcovkou pro všechny možné jízdy v obvodu výhybek.

7. Se a ovací náv stidlo slou ené s hlavním nebo vy kávacím náv stidlem mohou
ukazovat jen náv st „Zákaz posunu zrušen“. V tomto p ípad  m že být náv stní znak
proveden i z odrazového materiálu.

8. Náv st, DODATKOVÁ NÁV ST PRO SE A OVACÍ NÁV STI-
DLO.
Mechanická náv st – (bílý trojúhelník z odrazového materiálu).

9. Náv st je na náv stním štítu se a ovacích náv stidel, která platí
pro více kolejí.

10. Náv st ukazuje, že také pro nedoprovázené hnací vozidlo musí být
pro za átek jízdy nebo její pokra ování ud len zvláštní p íkaz.

11. – 13. Na dopl ky.



D 181 – Ú�innost od 1.7.2000

21

Ostatní nep�enosné náv�sti pro posun

�4. Náv�st, VY�KÁVACÍ NÁV�STIDLO.
Mechanická náv�st – (žluté písmeno W s �erným okrajem).

�5. Vy�kávací náv�stidlo ozna�uje místo, na kterém je t�eba k za�átku
posunu nebo k jeho pokra�ování vy�kat p�íkazu. P�íkaz se ud�luje prv-
nímu posunujícímu dílu (stani�ní �ád)
 ru�ními náv�stmi pro posun
 ústn�,
 telefonicky,
 náv�stí "Zákaz posunu zrušen".

�6. Vy�kávací náv�stidla stojí zásadn� vpravo u p�íslušné koleje.

�7. Náv�st, TABULE PRO ZÁKAZ POSUNU(u �D Ozna	ník).
Mechanická náv�st – (p�lkruhová bílá tabule s �erným nápisem "Halt für
Verschubfahrten" ("St�j pro posun").

�8. Tabule pro zákaz posunu se umís	ují ve stanicích s vjezdovými ná-
v�stidly.

�9. Tabule pro zákaz posunu ozna�uje místo, za n�ž se m�že na vjezdové koleji po-
sunovat pouze p�i dodržení podmínek podle p�edpisu DV V3.

20. Tabule pro zákaz posunu stojí mezi vjezdovým náv�stidlem nebo lichob�žníko-
vou tabulkou a vjezdovou výhybkou, zásadn�
 na jednokolejné trati vpravo u koleje,
 na dvoukolejné trati vn� u vjezdové koleje,
 p�i obousm�rném provozu vn� kolejí.

Obdobn� se umís	ují tabule pro zákaz posunu u odbo�ek.
Tabule pro zákaz posunu umíst�né ve spojení s cestovými náv�stidly stojí zásadn�
vpravo u koleje.

 § 24 – Ru	ní náv�sti pro posun

�. Ru�ní náv�sti pro posun se skládají z viditelných a slyšitelných znamení.

6. Náv�st, ODRAZIT.
Denní náv�st – (dvakrát se opakující vodorovné pohyby
náv�stním �erveným praporkem od t�la do strany a rychlý
pohyb shora dol�).
No�ní náv�st – (dvakrát se opakující vodorovné pohyby
ru�ní svítilnou s bílým sv�tlem od t�la do strany a rychlý
pohyb shora dol�).
V p�ípad� pot�eby sou�asn� dva dlouhé a jeden krátký
zvuk náv�stní píš	alkou.

für

Verschubfahrten

Halt



D 181 – Ú�innost od 1.7.2000

22

9. Náv�sti, Vzdálit, P�iblížit a Pomaleji jsou jako viditelné dávány tak dlouho, do-
kud nejsou jinou náv�stí zrušeny; p�estaly-li být dávány, strojvedoucí zastaví.

�0. Náv�sti se dávají jako slyšitelné jen v p�ípad� pot�eby. Ze stav�dla se dávají ná-
v�sti jen viditelné.

��. Náv�st, Odrazit se dává jen na za�átku pohybu; ten je ukon�en náv�stí St�j pro
posun.

 § 27 – Náv�sti pro zkoušku brzdy

�. Náv�sti pro zkoušku brzdy slouží k dorozumívání p�i provád�ní zkoušky brzdy.

2. Náv�st, ZABRZD�TE.
Sv�telná náv�st – (jedno bílé sv�tlo).
Ru�ní náv�st
Denní náv�st – (sepnutí rukou nad hlavou nebo jeden
úder na talí� nárazníku).
No�ní náv�st – (opakované pohyby ru�ní svítilny s bílým sv�tlem
vn�jším polokruhem od t�la vzh�ru a rychlý pohyb svisle dol�
nebo jeden úder na talí� nárazníku).

3. Náv�st, ODBRZD�TE.
Sv�telná náv�st – (dv� bílá sv�tla pod sebou).
Ru�ní náv�st
Denní náv�st – (opakované p�lkruhové pohyby ruky nad
hlavou nebo dva údery na talí� nárazníku).
No�ní náv�st – (opakované p�lkruhové pohyby ru�ní svítilny s
bílým sv�tlem nebo dva údery na talí� nárazníku).

4. Náv�st, ZKOUŠKA BRZDY UKON�ENA.
Sv�telná náv�st – (t�i bílá sv�tla pod sebou).
Ru�ní náv�st
Denní náv�st – (jedna paže svisle vzh�ru nebo t�i údery
na talí� nárazníku).
No�ní náv�st – (zdvižená ru�ní svítilna s bílým sv�tlem nebo
t�i údery na talí� nárazníku).

§ 28 – Náv�sti pro výpravu vlaku

�. Náv�st P�IPRAVEN K ODJEZDU.
Ru�ní náv�st
Denní náv�st – (zvednutí paže).
No�ní náv�st – (zvednutí ru�ní svítilny s bílým sv�tlem).

2. Náv�st se dává od nejvzdálen�jšího zam�stnance vla-
kové �ety postupn� k zam�stnanci vypravujícímu vlak.

3. Je-li t�eba, m�že zam�stnanec, který vlak vypravuje, vy-
zvat zam�stnance vlakové �ety k dání náv�sti "P�ipraven k odjezdu" jedním dlouhým
zapískáním náv�stní píš	alky.



D 181 – Zm na . 1 – Ú innost od 1.4.2004

23

6. Náv st, ODJEZD.
Ru ní náv st
Denní náv st – (bílý ter ík se zeleným okrajem držený
ve vzpažené ruce s nepatrnými pohyby do stran). K tomu po-
užívá výprav í výpravku.
No ní náv st – (zelené sv tlo ru ní svítilny držené ve vzpa-
žené ruce s nepatrnými pohyby do stran).
Je-li t eba, doplní se ob  ru ní náv sti dv ma dlouhými zvuky
náv stní píš alky.

7. Náv st m že být nahrazena ústním p íkazem „Abfahrt“ („Odjezd“).

XIII. NÁV STI NA VLACÍCH A VOZIDLECH

§ 30 – Náv sti na vlacích

Za áte ní a koncová náv st

1. Náv st, ZA ÁTE NÍ NÁV ST.
Sv telná Náv st – (t i bílá sv tla ve tvaru trojúhelníku obráceného
vzh ru).

4. Náv st se používá také pro ozna ení posunujících hnacích vozi-
del.

5. Náv st, KONCOVÁ NÁV ST.
Náv st – (nejmén  jedno ervené sv tlo nebo jeden ter ík z odrazového
materiálu ervené barvy s bílým okrajem).

7. Používání koncových náv stí jiných železnic je dovoleno, pokud
jsou ervené a z materiálu odrážejícího sv tlo. Náv st musí tudíž vypadat
následn .

§ 31 – Náv sti na vozidlech

1. Náv st V Z OBSAZEN.
Na každé podélné stran  nad vozem vy nívající žlutý praporek nebo
žlutá tabulka.

2. Vozy obsazené osobami se náv stí „V z obsazen“ ozna ují,
je-li nutno si p i posunu po ínat zvláš  opatrn .

4. Náv st, VOZIDLEM NESMÍ BÝT POHYBOVÁNO.
Náv st – (na každé podélné stran ervený praporek nebo ervená
tabulka p esahující obrys vozu).

5. Náv st ozna uje vozidla nebo skupiny voz , které nesm jí být
uvedeny do pohybu a na která se nesmí najížd t.



D 181 – Zm na . 1 – Ú innost od 1.4.2004

24

XIV. VAROVNÉ NÁV STI PRO PRACOVNÍ ETY

XV. NÁV STI P I NEBEZPE Í

§ 35 – Popis a význam
1. Náv st, NEBEZPE Í.
Zvuková náv st – (T i krátké zvuky n kolikrát za
sebou opakované).
Mechanická náv st – (Kroužení náv stním pra-
porkem, n jakým p edm tem, paží – za tmy po-
kud možno svítilnou s erveným sv tlem).

2. Strojvedoucí (vedoucí drobného vozidla)
dávají náv st houka kou hnacího vozidla. Ostatní zam stnanci dávají viditelnou náv st
a pokud možno i slyšitelnou co možná nejdále od nebezpe ného místa.

XVI. OSTATNÍ NÁV STI

§ 36 – Ostatní náv sti
1. Náv st, P ENOSNÁ NÁV ST ST J.
Mechanická náv st – (obdélníková ervená deska z odrazového materiálu s bílým
okrajem).

2. P enosná náv st St j se staví bezprost edn  vpravo u koleje nebo
doprost ed koleje, v p ípad  poruchy mechanického náv stidla v poloze
dovolující jízdu p ed toto náv stidlo.

3. P enosná náv st St j se staví zásadn  50 m p ed nebezpe ným
místem. Bezprost edn  p ed nebezpe ným místem se p enosná náv st
St j staví p i
a) vjezdu na obsazenou kolej (postavení p enosné náv sti St j je pot ebné jen za tmy
nebo p i snížené viditelnosti, v tomto p ípad  smí být p enosná náv st St j nahrazena
erveným sv tlem),

b) mimo ádném míst  zastavení,
c) výluce stani ní koleje,
d) poruše mechanického hlavního náv stidla v poloze dovolující jízdu.

4. Nesjízdná místa na kolejích je nutno krýt z obou stran.

5. Kolem p enosné náv sti St j je možno jet pouze na výslovný rozkaz výprav ího.

6. Náv st, NÁV STNÍ UPOZOR OVADLO.
Mechanická náv st – (obdélníková bílá tabule s erveným trojúhelníkem).
Poznámka D:
M že být umíst na p ed p edv stí, hlavním náv stidlem i se a ovacím ná-
v stidlem.

7. Náv stní upozor ovadlo ukazuje, že p íslušné náv stidlo nestojí na p edepsa-
ném míst . Stojí v míst , kde by m lo stát náv stidlo; vrchol trojúhelníku sm uje k ná-
v stidlu.



D 181 – Zm na . 1 – Ú innost od 1.4.2004

25

8. Náv st, SM ROVÁ ŠIPKA.
Mechanická náv st – (obdélníková erná tabule s bílou šipkou
z odrazového materiálu).

9. Sm rová šipka je na náv stidle a ukazuje na kolej pro kterou náv stidlo platí.

10. Náv st se používá
a) k ozna ení p íslušné koleje nep enosného náv stidla, je-li to z místních d vod  nut-

né,
b) k ozna ení polohy místa pomalé jízdy ve stanici, které je mimo pr jezdnou hlavní

kolej a jehož upozor ovací náv st je postavena u tra ové koleje nebo u pr b žné
hlavní koleje. P i upozorn ní na dv  strany jsou použity dv  sm rové šipky.

20. Náv st, MÍSTO ZASTAVENÍ.
Mechanická náv st – (obdélníková erná tabule s bílým „H“).

21. Náv st platí jen pro vlaky osobní dopravy.

23. Ve stanicích, v nichž se náv st „Místo zastavení“ používá, je pro
každou kolej použita nep enosná náv st „Místo zastavení“ v závislosti na
nejv tší možné délce vlaku osobní dopravy. K tomu je možno, je-li t eba
b) postavit p enosné náv stidlo, které ozna uje pot ebné místo zastavení.
Vlak zastaví p ed první náv stí „Místo zastavení“. Chyb jí-li p enosná náv stidla, jede
vlak k nep enosnému náv stidlu „Místo zastavení“.

24. M že se upustit od osazení náv stidel. Vzniknou-li tak provozní potíže, mohou
být orienta ní tabule (nap . s údaji o délce) umíst ny na st echách nástupiš , stožárech
apod. (stani ní ád).

25. Náv st, KONEC VLAKOVÉ CESTY.
Mechanická náv st – (bílá obdélníková tabule z odrazového materiálu s
erveným „E“ z odrazového materiálu).

26. Náv stidlo ozna uje ve stanicích konec vjezdové koleje, která není
ohrani ena ani hlavním náv stidlem ani vloženým náv stidlem.

27. Náv stidlo stojí zásadn  vpravo u p íslušné koleje ve výši o í strojvedoucího ne-
bo nad kolejí.

31.  Náv st, NÁMEZNÍK.
Mechanická náv st – (vodorovný ležatý bílý trámec s er-
nými konci).

32. Náv st ozna uje místo, p es n ž nesmí p esahovat žádné vozidlo, aby nezabra-
ovalo pohyb m po sousední koleji (viz však odst. 34).

33. erný konec sm uje vždy k p íslušné koleji.

34. Náv st, NÁMEZNÍK PRO POSUN.
Mechanická náv st – (nízký, po délce erveno bíle nat ený
kolík).



D 181 – Zm na . 1 – Ú innost od 1.4.2004

26

35. Námezník pro posun ozna uje hrani ní místo pro umíst ní vozidel p i posunu,
jestliže je p íslušný námezník uspo ádán u místa, které je nutno uvolnit pro zrušení vla-
kové cesty.

39. Náv st, RYCHLOSTNÍ TABULE.
Mechanická náv st – ( tvercová bílá tabule z odrazového
materiálu s erveným okrajem a ervenou íslicí, p íp. až do
95 km/h v etn ).

40. Náv st udává dovolenou rychlost jednou desetinou
její hodnoty.

41. Náv st se staví zásadn  vpravo, na dvoukolejné trati vn  koleje. M že být
umíst na i nad kolejí.

42. Náv st, UPOZOR OVACÍ TABULE.
Mechanická náv st – (na vrcholu stojící trojúhelníková bílá
tabule z odrazového materiálu s erveným okrajem
a s ervenou íslicí, p íp. až do 95 km/h v etn ).
P i omezeném prostoru m že být vrchol sm rován vzh ru.

43. Náv st oznamuje dovolenou rychlost jednou deseti-
nou její hodnoty. Používá se, jestliže dovolená rychlost je alespo  o 20% nižší než
rychlost v p edchozím tra ovém úseku. Snižuje-li se rychlost o mén  než 20%, je mož-
no od osazení upozor ovací tabule upustit.

44. Náv st stojí
− zásadn  700 m,
− p i dovolené rychlosti 100 km/h a vyšší 1000 m

p ed p íslušnou rychlostní tabulí zásadn  na stejné stran . S ohledem na dynamiku jíz-
dy a za ízení PZB je možné i postavení na vzdálenost kratší.

Náv sti pro jízdy sn hových uklízecích stroj

45. Náv sti pro jízdy sn hových uklízecích stroj  ozna ují úseky kolejí, na nichž mu-
sí být úklidové práce být áste n  nebo úpln  zastaveny.

46. Náv st, ÚKLIDOVÉ PRÁCE ZASTAVIT.
Mechanická náv st – (ležatý žlutý k íž s ernými ukon eními na st ídav
ern  a žlut  pruhovaném sloupku).

47. Náv st, ISTÍCÍ PROST EDEK ZVEDNOUT.
Mechanická náv st – (žlutý trojúhelník s erným okrajem s vrcholem sm -
ujícím vzh ru).

48. Náv stí, istící prost edek zvednout je náv st „Úklidové práce
zastavit“ ozna ena v p ípad , že jen istící prost edek musí být zvednut.



D 181 – Zm na . 1 – Ú innost od 1.4.2004

27

49. Náv st, ÚKLIDOVÉ PRÁCE ZAHÁJIT.
Vodorovný žlutý trámec s ernými zakon eními na ern  a žlut  pruhova-
ném sloupku.

XVII. NÁV STI PRO P EJEZDY

§ 40 – Výstražný kolík
1. Náv st, VÝSTRAŽNÝ KOLÍK.
Mechanická náv st – (kolík s ervenými a bílými vodorovnými pruhy).

2. Náv st ozna uje místo, od kterého až po p ejezd je t eba opakovan
(nejmén  3x) dávat náv st „Pozor“.

3. Náv st je postavena zásadn  vpravo u koleje, na dvoukolejných tratích
vn  vedle koleje.

4. Aby se p edešlo stav ní p íliš velkého po tu výstražných kolík , následují-li vý-
stražné kolíky t sn  za sebou, použije se skupinový výstražný kolík a koncový kolík.

5. Náv st, SKUPINOVÝ KOLÍK.
Mechanická náv st – (kolík s ervenými a bílými vodorovnými pruhy, na horním
konci dva vzh ru stoupající erné pruhy v bílém poli).

6. Náv st, KONCOVÝ KOLÍK.
Mechanická náv st – (bílý kolík s erven  nat eným horním koncem)

7. Skupinový kolík a koncový kolík se staví zásadn  vpravo, na dvoukolej-
ných tratích vn  vedle koleje.

8. Skupinový kolík ozna uje místo, od kterého až po první p ejezd je t eba
opakovan  dávat náv st „Pozor“ (nejmén  3x) a následn  pokra ovat v dávání
náv sti „Pozor“až po koncový kolík.

9. Náv st, KOLÍK ZAPÍNACÍHO MÍSTA.
Mechanická náv st – ( ernobíle pruhovaný kolík. Na kolíku je uvedena kilomet-
rická poloha p ejezdu).

10. Náv st ozna uje místo zapnutí vlakem obsluhovaných závor nebo sv -
telného za ízení bez sv telného p ejezdového za ízení. Je t eba vyvarovat se
zastavení v tomto míst .

11. Náv st je zásadn  vpravo, na dvoukolejných tratích vn  vedle koleje.



D 181 – Zm na . 1 – Ú innost od 1.4.2004

28

ÁST T ETÍ

V3 – Provozní p edpis

Oddíl I: Všeobecn

§ – 2 Pojmy

10. Každý vlak musí být ozna en íslem.
Pro ozna ení p edvoje a následu:
a) u kmenových vlak  nejvýše s t ímístným íslem vlaku se p ed adí;

− u p edvoje íslo 10,
− u prvního následu íslo 11,
− u druhého následu íslo 12.

b) u kmenových vlak  p id lí dispe erské ízení zvláštní íslo vlaku, na kmenový vlak
musí být poukázáno.

11. Žádný vlak nesmí jet bez jízdního ádu.
Jsou:
a) pravidelné vlaky:

Jezdí každodenn  nebo ve stanovených dnech podle nákresného jízdního ádu
obsahujícího ádné trasy,

b) vlaky podle pot eby (nepravidelné vlaky):
Jezdí podle nákresného jízdního ádu ást „A“ a podle navržených tras. Pravidelné
vlaky ve dnech neuvedených nejedou podle jízdního ádu stejn  jako p edvoje
a následy a náleží k nepravidelným vlak m.

c) zvláštní vlaky;
zavád jí se podle zvláš  vypracovaných jízdních ád

12. Vlaky se rozlišují na vlaky p epravující osoby (P) a na vlaky osoby nep epravující
(nP).

13. Sm r 1 je sm r ke konci trati, sm r 2 k za átku trati (viz tra ový list). Pro provoz-
ní ozna ení strany dráhy (vpravo nebo vlevo) je sm rodatný sm r 1.

14. Dorozum ní se uskute uje náv stmi, písemn , telekomunika ním spojením
nebo ústn , p i emž za telekomunika ní spojení se považuje i použití radiového a roz-
hlasového za ízení. Ur itý zp sob dorozum ní je p edepsán jen v jednotlivých p ípa-
dech. Musí být používáno stanoveného slovního zn ní. P íkazy a hlášení se - není-li
stanoveno jinak – opakují. Rozhlasové za ízení nesmí být používáno pro hlášení a p í-
kazy, pro n ž je v tomto p edpisu p edepsáno slovní zn ní a pro oznámení polohy ná-
v stidla.



D 181 – Ú�innost od 1.7.2000

29

§ 3 – Zam�stnanci

�3. Strážnící trati jsou strážníci dráhy (strážnící oddílu, závorá�i, zam�stnanci na za-
stávkách a v nákladištích), zam�stnanci st�ežící p�ejezd, pracovní �ety nebo ohrožené
�ety s telefonickým spojením vedoucího práce s výprav�ím sousedních stanic, pop�.
bezpe�nostní hlídka. K závorá��m (strážník�m trati) se po�ítají také zam�stnanci stanic,
kte�í obsluhují p�ejezdové za�ízení na širé trati.

�5. Doprovod vlaku je obsazení vlaku v�etn� pilota strojvedoucího. K lokomotivní
�et� hnacího vozidla pat�í strojvedoucí a pomocník (topi�). K vlakové �et� pat�í vlakve-
doucí a pr�vod�í.

Oddíl II: Posun

§ �0 – Všeobecn�

2. Posunová cesta je posunujícím dílem pojížd�ný úsek koleje a výhybky. Zabezpe-
�ená posunová cesta je posunová cesta zajišt�ná zabezpe�ovacím za�ízením.

3. Ukazuje-li se�a
ovací náv�stidlo, které platí pro více kolejí, náv�st "Posun zaká-
zán", je místo, ke kterému se smí posunovat, stanoveno. Jsou-li vložená náv�stidla,
se�a
ovací náv�stidla nebo uzáv�ry kolejí porouchány, musí být o tom vedoucí posunu,
strojvedoucí a zam�stnanec na �ele posunujícího dílu zpraveni. Za takové náv�stidlo –
u porouchaných se�a
ovacích náv�stidel platných pro více kolejí za místo stanovené –
a za hlavní náv�stidlo bez náv�sti dovolující posun se smí jet jen po ústním (telefonic-
kém) svolení vedoucího posunu, kterému musí být souhlas zam�stnance obsluhujícího
náv�stidlo ud�len zvláš	 pro každý jednotlivý p�ípad.

6. P�i posunu se jezdí podle rozhledu. Rychlost se musí omezovat podle rozhledo-
vých pom�r�, aby bylo možno zastavit p�ed p�ekážkami. Rychlost 40 km/h nesmí být
p�ekro�ena.

�0. Musí-li se posunovat s vozy s osobami, je t�eba zvláštní opatrnosti; nutné je
v�asné vyrozum�ní. Jsou-li vozy obsazeny cestujícími, musí být vn�jší dve�e uzav�eny;
�elní dve�e p�i zvednutých p�echodech uzam�eny, vozy musí být pod dozorem.

§ �� – Dozorci posunu, vedoucí posunu, posunova	i

�. Ve stanicích náleží dozor nad posunem výprav�ímu, pokud k tomu nejsou ur�eni
jiní zam�stnanci (stani�ní �ád). V dopravnách bez výprav�ího náleží dozor nad posu-
nem vedoucímu posunu. Pro jednoduchý posun (drobná vozidla, ru�ní posun) mohou
být v ur�ených obvodech ur�eni jiní zam�stnanci (stani�ní �ád). Neprovádí-li dozor nad
posunem sám výprav�í, podléhá zam�stnanec dozírající na posun výprav�ímu.

3. Ve stanovených stanicích jsou ur�eni stálí vedoucí posunu.
V dopravnách bez stálého vedoucího posunu je vedení posunu ur�eno p�íslušným vý-
prav�ím.
Pro jízdy nedoprovázených hnacích vozidel je vedoucím posunu zam�stnanec na sta-
v�dle nebo na výhybká�ském stanovišti, p�íp. výprav�í.
Vedoucí zam�stnanci pro dozor nad posunem sm�jí vždy p�evzít �ízení posunu.



D 181 – Ú�innost od 1.7.2000

30

6. Strojvedoucímu musí být znám vedoucí posunu.

8. Vedoucí posunu provádí posun na vlastní odpov�dnost. Stanovuje nejbezpe�n�j-
ší, nejú�eln�jší a nejrychlejší postup práce a p�id�luje práci posunova��m. Vyrozumívá
zam�stnance na stav�dlech a výhybká�ských stanovištích, strojvedoucího a posunova-
�e o nadcházejících jízdách. Není-li k dispozici žádné telekomunika�ní za�ízení pro po-
sun a nevyžadují-li posunové jízdy žádnou zvláštní opatrnost, sta�í pro vyrozum�ní
strojvedoucího ru�ní náv�sti pro posun. Vyrozum�ní o místních zvláštnostech a odchyl-
kách stavu trak�ního vedení dává vedoucí posunu v pot�ebném rozsahu. Stará se o to,
aby byl k dispozici dostate�ný po�et použitelných zarážek a zajiš	ovacích prost�edk�,
jakož i o obsluhu a vyzkoušení pot�ebných brzd.

9. Není-li strojvedoucí na prvním vozidle, musí vedoucí posunu p�id�lit obsazení
za�átku posunujícího dílu vhodnému posunova�i, který musí na n�m zaujmout vhodné
místo tak, aby mohl posunovou cestu dob�e pozorovat a dávat ru�ní náv�sti pro posun
vedoucímu posunu. U tažených posunujících díl� a jízd samotných hnacích vozidel mu-
sí být strojvedoucí zásadn� na p�edním stanovišti. Pokud je to provozn� výhodn�jší,
nemusí se stanovišt� strojvedoucího p�i zm�n� sm�ru m�nit, je-li na �elním stanovišti
ur�ený zam�stnanec.

��. Za sledování p�ekážek a správného postavení výhybek v posunové cest� je za-
m�stnanec na �ele posunujícího dílu odpov�dný sám.
Jestliže je zam�stnanci na �ele posunujícího dílu oznámena posunová cesta, m�že se
spolehnout na správnou polohu výhybek.
U výhybek bez náv�stního t�lesa v posunové cest� p�i zabezpe�eném posunu jsou
strojvedoucí a zam�stnanci na �ele posunujícího dílu zbaveni odpov�dnosti za správné
postavení výhybek.

�2. Ru�ní náv�sti pro posun dává strojvedoucímu vedoucí posunu, v p�ípad� nut-
nosti m�že být ke zprost�edkování náv�stí pov��en posunova�. Mají-li být náv�sti zpro-
st�edkovány, musí být o tom strojvedoucí zpraven. Ru�ní náv�sti pro posun odpadají:
b) je-li vedoucí posunu u strojvedoucího a m�že-li jej vyrozumívat ústn�.
Náv�sti sm�jí být dávány, jestliže nep�enosná náv�stidla dovolují jízdu a první pojížd�-
ná výhybka posunujícím dílem je správn� postavena. P�i zabezpe�eném posunu posta-
�uje náv�stidlo v poloze dovolující jízdu.

§ �2 – Posun na dopravních kolejích

2. P�i posunu se smí vyjížd�t jen po tabuli zakazující posun.(viz však odst. 4).

4. K posunu za tabuli zakazující posun je t�eba svolení výprav�ího.

§ �5 – Brzdy

�. Zásadn� se musí používat tlaková brzda; výjimky musí být od�vodn�ny druhem
provád�ného posunu (nap�. rozpoušt�ní voz�).

2. V každém posunujícím díle musí být brzd�ny nejmén�:
a) zásadn� 1/5 náprav voz� (normální brzd�ní). Na sklonech v�tších než 10 promile
musí být po�et náprav zdvojnásoben (silné brzd�ní).



D 181 – Zm na . 1 – Ú innost od 1.4.2004

31

b) nem že-li být dosaženo hodnot dle odst. a), smí poklesnout po et brzd ných náprav
na jednu polovinu (slabé brzd ní). Strojvedoucí musí být o tom zpraven.

Oddíl III: Tvorba vlak  (neobsazeno)
Oddíl IV: Dopravní služba v dopravnách

§ 36 – Zpravování vlak , písemné rozkazy

2. K ud lení písemných p íkaz  vlakovému personálu se používá;
a) p ehled pomalých jízd a mimo ádností (La),
b) všeobecný rozkaz (rozkaz A),
c) zvláštní rozkaz (rozkaz B),
d) rozkaz k opatrné jízd  (rozkaz V),
e) hromadný rozkaz; ten m že nahradit rozkaz A, B a V.
Rozkazy platí, i když výjime n  nelze použít p edepsaný vzor.

6. Je-li t eba do jednoho rozkazu uvést více záznam , musí být se azeny postupn
podle jízdy vlaku. Je-li použito více p edtisk  v jednom rozkaze A, musí být zápisy b ž-
n  o íslovány, íslo musí být zakroužkováno. P i použití tiskopisu s p edtiskem musí
být pro každý zápis použit zvláštní tiskopis. U b žných ísel zápis , které se týkají ji-
ných rozkaz , se uvede p íslušný poukaz (nap . 2 v kroužku – rozkaz A, 4 v kroužku –
rozkaz V); v záhlaví rozkazu, na který je poukázáno, se uvede b žné íslo a zakrouž-
kuje se. P i použití n kolika tiskopis  rozkazu A bude p edtisk o íslován.

14. Hlášení o zpravení je pot ebné pro:
− stanici požadující,
− bezprost edn  zú astn né stanice p i zápisu o platnosti nebo zrušení La ne-

bo p i zápisech provedených dálnopisem.
Z hlášení o provedení musí být z ejmý obsah rozkazu.

15. Písemné rozkazy sm jí být zrušeny jen písemn  nebo telefonním spojením
u náv stidla.

§ 37 – Zm ny ve vlakové doprav

4. Zavedení a od eknutí vlaku provád jí dispozi ní stanice ve svých obvodech.
Zavedení nebo od eknutí vlaku se provádí v 0:00 hodin. Jinak tak asn , jak je to mož-
né.

5. Pro zavedení nebo od eknutí platí doslovné zn ní:
Einleitung (Absage) von …………(Bahnhof)
Zavedení (od eknutí) z ……………(žel. stanice)
Heute (morgen) verkehrt (unterbleibt) von …………bis…………..(Zug)
dnes (zítra) jede ( se nekoná)     od ………………do…………..(vlak)
Dodate n  bude sd leno:
– u služebních vlak  ú el zavedení,
– u p edvoj  nebo násled  vlak , které nejsou zavedeny pod ísly 10, 11 a 12
… ist Vorzug (Nachzug) ………………………………….(Zug)
P edvojový vlak (násled vlak) ………………………………….(vlak)
– u p e íslovaných vlak ,
……………….mit Fracht des Zuges……….
……………….se zát ží vlaku ……………



D 181 – Zm na . 1 – Ú innost od 1.4.2004

32

– u mimo ádných vlak íslo podle jízdního ádu nap . BETRA
– u vlak  se zvláštním íslem jízdního ádu
Gemäß Musterfahrplan………………………….., Abfahrt um ………….Uhr
Podle vzorového jízdního adu ……………..….., odjezd v ……….…….hodin
Ostatní stanice po ítají jízdní doby samy.

6. Po zavedení, pop . od eknutí vlaku vyrozumí výprav í stani ní zam stnance
(Místní sm rnice) a zú astn né strážníky trat  ve sm ru jízdy oznámením:
Zugankündigung von .........(Bahnhof)
Hlášení zm ny v doprav  …………………..(stanice)
Heute (morgen) verkehrt (unterbleibt) ......(Zug)
Dnes (zítra) jede (nejede) …………………..(vlak)

U p edvoj  (násled ), kterým nejsou p ed azena ísla 10, 11 nebo 12, se dopl uje:
.......ist Vorzug (Nachzug) .....Zug
.......je p edvoj (násled) …….vlaku

U zvláštních vlak  musejí být oznámeny dopravní doby, strážník m tratí stanovená
rychlost pro p íslušný stani ní oddíl (viz knižní jízdní ád p ípadn  list GVD), závorá m
navíc nejkratší as p iblížení k p íslušnému p ejezdu.

§ 38 – Postup hlášení o vlaku

2. Vlaky musí být p edhlašovány, ohlašovány a odhlašovány; je-li nutno vzít v úva-
hu provoz v opa ném sm ru také nabízeny a p ijímány.
4. Vlaky se nabízejí od stanice ke stanici nejd íve 5 minut p ed p edpokládaným
odjezdem nebo pr jezdem vždy však d íve než se dovolí jízda vlaku slovy:
Wird ......(Zug) angenommen?
Je…. ......(vlak) p ijat?
Vlak se p ijme slovy:
.....(Zug) darf kommen.
          (vlak) smí p ijet.

6. Nabídka a p ijetí se neopakují.

7. Je-li n jaká p ekážka pro jízdu vlaku, odmítne se nabídka slovy:
Nein, warten!
Ne, ekat!

11. Vlaky se od dopravny k dopravn  odhlašují slovy:
.....(Zug) hier .....(Zugfolgestelle)
.....(vlak) zde .....(dopravna)



D 181 – Zm na . 1 – Ú innost od 1.4.2004

33

Potvrzuje se slovy:
.....(Zug) in .....(ruckmeldende Stelle)
.....(vlak) v .....(dopravna dávajicí odhlášku)
Hlášení se neopakují.

17. P edhláška je oznámení asu p edvídaného odjezdu (pr jezdu) p ed dovolením
jízdy vlaku.

18. P edhláška se provádí;
a) je-li na širé trati PZZ obsluhované závorá em (stani ní ád),
b) p i st ežení p ejezdu,
c) po dobu ohlášení práce ohrožené pracovní ety na širé trati,
d) je-li to na ízeno.
Jinak se vlaky ohlašují.

19. V p ípadech podle odst. 18 b) a c) dává p edhlášky výprav í stanice p edhlášku
bližší za áte nímu místu a ukon í ji, jakmile pomine p í ina.
Varovný štítek „p edhláška“ se zav sí na telefon pro p edhlášky. Zavedení a zrušení
dávání p edhlášek se zapíše do dopravního denníku.

21. P edhláška musí být dána tak v as, aby projížd jící vlak – v p ípad  nutnosti –
mohl mimo ádn  zastavit; v p ípad  pot eby mohou být p edhlášeny dva vlaky. Nem -
že-li být závorá m, zam stnanc m st ežícím p ejezd nebo ohroženým pracovním e-
tám p edhláška oznámena, musí být vlak mimo ádn  zastaven. Jde-li o ohrožené pra-
covní ety, musí být vlak zpraven o jízd  podle rozhledu.

22. Pro p edhlášku se použije zn ní:
.....(Zug) voraussichtlich ab (durch) ......(Betriebsstelle) .....(Minuten)
.....(vlak) p edpokládan  odjede (projede) v ....(dopravna) v ......(min.)

23. Vlaky se zásadn  p edhlašují od stanice ke stanici; zú astn ní strážníci trati
musí spoluposlouchat.

24. Ohlášení vlaku se provádí p ed jízdou vlaku nebo po ní. Je-li ohlášení vlaku
uskute n no p ed jízdou vlaku, je p edpokládaným odjezdem (pr jezdem), je-li ohlášení
vlaku uskute n no po jízd  vlaku, je ohlášením skute ného odjezdu.

25. Pro ohlášení vlaku se používá zn ní:
........(Zug) ab (durch) ........(Minute)
........(vlak) v .............(min)

§ 39 – P ezkoušení a zabezpe ení vlakové cesty

2. Vjezdová kolej kon í u prvního náv stidla ve sm ru jízdy:
a) odjezdového,
b) cestového náv stidla v poloze St j,
c) vloženého náv stidla v poloze St j,
d) u náv sti Konec vlakové cesty,
e) uzáv ry koleje na zarážedle kusé koleje.



D 181 – Zm na . 1 – Ú innost od 1.4.2004

34

Není-li v mimo ádných p ípadech konec vjezdové koleje ozna en náv stidlem, je t eba
vlaku oznámit konec vjezdové koleje rozkazem A (rozkazem B, La), telefonem u náv s-
tidla nebo ústn  u vjezdového náv stidla.

§ 42 – Obousm rný provoz

1. P i obousm rném provozu sm jí být tra ové koleje pojížd ny podle náv stidel
v obou sm rech. Úseky tratí s obousm rným provozem jsou stanoveny s uvedením
pravidelné koleje v tra ovém listu.

2. Vlaky jezdí zásadn  po pravidelné koleji. Po dohod  obou výprav ích smí být
pojížd na protism rná kolej.

3. P i všech hlášeních o vlacích se dopl uje íslo vlaku:
.......auf Gleis ...
.......po koleji ...

íslo pojížd né koleje se zapíše do vlakového zápisníku, pop . zápisníku p edhlášek.

4. P i poruše hlavních náv stidel je možno nadále ur ovat koleje libovoln .

6. Vlaky se zpravují o pojížd ní protism rné koleje jen v p ípadech, kdy;
− odjezd,
− další jízda ve výhybn , pop . na odbo ce,
− zm na koleje,

se uskute uje p i poruše hlavního náv stidla.
Vlak se zpraví rozkazem A (La).

Zug .....fährt zwischen ......(Bahnhof, Uberleitstelle)
Vlak ….. jede z ……/žel. stanice)
und .......(Bahnhof, Uberleitstelle)  auf dem Gegengleis
a ……..(žel. stanice) po protism rné koleji.

7. Vlaky zastavující pravideln  na zastávkách bez ostrovního nástupišt  sm jí po-
jížd t protism rnou kolej jen v p ípad , že nelze použít pravidelnou kolej. Pokud jde
o bezpe nost cestujících, viz § 54.

§ 43 – Vjezdové koleje, zm ny vjezdové a odjezdové koleje

6. Krátká kolej je taková kolej, která je o více než 1/3 kratší než hlavní pr b žná
kolej; u kolejí rozd lených cestovými nebo vloženými náv stidly to platí pro každý od-
d lený úsek obdobn . Rychlost smí být nejvýše 30 km/h a zpravení vlaku se uskute ní;
a) ukazatelem rychlosti s íslem „3“,
b) rozkazem A (La), viz však odst. 7,
c) telefonicky od náv stidla nebo ústn  u náv stidla.

7.  Vjezdová kolej je obsazená, není-li v celé délce jízdní cesty, v etn  námezník ,
volná nebo sjízdná; u kolejí rozd lených cestovými nebo vloženými náv stidly to platí
obdobn . Od p íslušného náv stidla se musí jet podle rozhledu, p i emž je rychlost nej-
výše 30 km/h.



D 181 – Ú�innost od 1.7.2000

35

Zpravení vlaku se provede;
b) rozkazem V,
c) telefonicky u náv�stidla nebo ústn� u náv�stidla.
P�i vjezdu na obsazenou krátkou kolej dovolenou rychlostí 30 km/h odpadá zvláštní
zpravení o krátké koleji.

§ 44 – Místo zastavení, uvoln�ní zadního námezníku

�. Vlaky osobní p�epravy, které zastavují podle jízdního �ádu – s výjimkou zastave-
ní z dopravních d�vod� – musejí zastavit tak, aby byl umožn�n co možná nejsnazší a
nejbezpe�n�jší p�ístup, p�íp. odchod cestujících a byla možná manipulace se zbožím.
P�itom je t�eba brát ohled i na p�ístup k nástupišti. V dopravnách s náv�stí "Místo zasta-
vení" zastaví strojvedoucí za�átkem vlaku u první náv�sti "Místo zastavení". Je-li zasta-
vení p�edepsáno rozkazem A, je to rovnocenné zastavení podle jízdního �ádu.

2. Všechny ostatní vlaky jedou až k p�íslušnému konci vjezdové koleje (viz § 39,
odst. 2).

3. Musí-li být vlak zastaven p�ed koncem vjezdové koleje;
a) m�že být místo zastavení p�edepsáno rozkazem A nebo,
b) místo zastavení se ozna�í p�enosnou náv�stí St�j. P�edv�st k p�íslušnému hlavnímu
náv�stidlu musí být v tomto p�ípad� v poloze "Výstraha." Není-li to možné, musí být vlak
u hlavního náv�stidla zastaven.

§ 45 – Výprava

�.  Ve stanici nesmí odjet žádný vlak bez souhlasu výprav�ího.
Souhlas se ud�luje;
a) náv�stí dovolující jízdu odjezdového, cestového nebo vloženého náv�stidla,
b) u porouchaného náv�stidla dovolením jízdy p�ivolávací náv�stí nebo náv�stí pro

opatrnou jízdu,
c) ústn� nebo telefonicky zam�stnancem služebny vykonávající dopravní službu slovy:
.....(Zug)  darf abfahren!
.....(vlak)  smí odjet!
Ústní nebo telefonické svolení k jízd� p�i poruše náv�stidla je t�eba dát sou�asn� se
souhlasem podle bodu c).
Je-li dán souhlas k odjezdu podle a), pop�.b), smí stát p�ed doty�ným náv�stidlem jen
jeden vlak. Je-li p�ipraveno k odjezdu více vlak�, musejí být p�ed souhlasem k jízd� vy-
rozum�ny vlaky, pro které souhlas k odjezdu neplatí.
Dává-li p�íkaz k odjezdu sám výprav�í, obsahuje tento p�íkaz i souhlas k odjezdu.

3. P�íkaz k odjezdu je nutný;
a) u vlak� osobní p�epravy, které alespo� �áste�n� stojí u nástupišt�,
P�íkaz k odjezdu dává v ŽST Retz vlakvedoucí, v ŽST Gmünd a Summerau výprav�í.



D 181 – Ú�innost od 1.7.2000

36

§ 47 – Zpožd�ní, náskoky

2. Zpožd�ní 10 min. a v�tší oznámí stanice, ve které vzniklo nebo bylo dosaženo,
stanicím ve sm�ru jízdy po dispozi�ní stanici; dispozi�ní stanice, je-li to ú�elné, p�edají
zprávu dále. Obdobn� je t�eba postupovat p�i p�edpokladu, že se zpožd�ní o 10 min.
zv�tší nebo o 5 min. zmenší. Zpráva o zpožd�ní musí být dána nejpozd�ji v �asu odjez-
du podle jízdního �ádu.

9. Nelze-li vyrozum�t pracovní �etu o jízd� s náskokem, musí být vlaku na�ízena
jízda podle rozhledu.

§ 48 – K�ižování, p�edjížd�ní

4. Stanice, která má zm�n�né k�ižování nebo p�edjížd�ní uskute�nit, za�ídí zm�nu
sama nebo odsouhlasí neformální podn�t dosud p�edpokládané k�ižovací stanice. Pou-
žije se slovního zn�ní:
.....(Zug)  kreuzt mit .....(Zug) in .......(Betriebsstelle),
….(vlak) k�ižování s……(vlak) v
p�ípadn�:
.....(zug)  fährt dem .....(zug) in....... (Betriebsstelle) vor
….(vlak)

§ 50 – Chyb�jící závislost náv�stidel

�. Závislost náv�stidel m�že z d�vod� technického vybavení chyb�t nebo být zru-
šena;
a) p�i poruše náv�stidel nebo p�i odjezdech bez odjezdového náv�stidla.
Všeobecn� je závislost náv�stidel zrušena v celé stanici; v p�ípad� a) se však omezuje
jen v p�íslušném obvodu výhybek.

3. Chybí-li závislost náv�stidel, nesmí se v dot�eném obvodu výhybek p�ekro�it
rychlost 40 km/h.

§ 5� – Porouchaná náv�stidla

�. Porouchaná náv�stidla jsou ta, která nemohou být nebo nesm�jí být obsluhová-
na (do polohy dovolující nebo zakazující jízdu). Zhaslá sv�telná náv�stidla jsou porou-
chaná.

5. Vlak musí být o porouchaném náv�stidle zpraven:
a) p�ivolávací náv�stí,
b) rozkazem A,
c) telefonicky telefonem u náv�stidla,
d) ústn� výprav�ím (platí pouze p�i odjezdu ze Summerau a Retz).

6. Jsou-li spln�ny všechny p�edpoklady pro další jízdu (nap�. p�edepsaná hlášení,
p�ezkoušení vlakové cesty), ud�lí se vlaku svolení k další jízd�:
a) p�ivolávací náv�stí,
b) náv�stí "Jízda kolem náv�stidla dovolena",
c) telefonicky telefonem u náv�stidla (platí pouze pro Retz),
d) ústn� výprav�ím (platí pouze p�i vjezdu pro Retz a Summerau).



D 181 – Zm na . 1 – Ú innost od 1.4.2004

37

7. Pro písemné zpravení platí podle možnosti k dání náv sti „Jízda kolem náv sti-
dla dovolena“ slovní zn ní:
........signal des ........(Betriebsstelle) untauglich
Náv stidlo .......(dopravny) ........poroucháno
Auf Signal „Vorbeitfahrt erlaubt achten, bei Fehlen anhalten!
Sledujte náv st „Jízda kolem náv stidla dovolena“, nebude-li
dávána, zastavte!
nebo:
........signal des ........(Betriebsstelle) untauglich
Náv stidlo .......(dopravny) ........poroucháno
Fahrterlaubnis einholen!
Vyžádejte si svolení k jízd !
p i telefonickém, pop .ústním zpravení platí slovní zn ní:
.........signal untauglich. Vorbeifahrt erlaubt!
Náv stidlo .....poroucháno. Jízda za náv stidlo dovolena!
Není-li další jízda dovolena:
.........signal untauglich. Zug wartet!
Náv stidlo .....poroucháno. ekejte!
D íve než vlakvedoucí ud lí p íkaz k odjezdu, musí být p íslušn  zpraven.

§ 52 – Odjezd bez odjezdového náv stidla

1.  Musí-li se ve stanicích s odjezdovými náv stidly použít kolej, pro níž není odjez-
dové náv stidlo, je t eba postupovat jako p i poruše odjezdového náv stidla.

2.  Vlak se zpraví rozkazem A:
„Zug fährt ohne Ausfahrsignal aus!“
„Vlak odjede bez náv sti odjezdového náv stidla!“
Rozkaz se smí vydat teprve po spln ní všech podmínek pro rozkaz k odjezdu, pop .
k ud lení svolení k odjezdu.

3. Hlavní náv stidla se v odjezdové cest  nesledují. Výhybky v odjezdové cest
sm jí být pojížd ny rychlostí nejvýše 40 km/h.

§ 54 – Bezpe nost cestujících

6. Musí-li vlak zastavující na zastávkách jet na dvoukolejné trati po jiné než obvyklé
tra ové koleji (obousm rný provoz, jízda po nesprávné koleji), musejí být o tom cestující
na zastávkách zpraveni.
Není-li zpravení cestujících na neobsazených zastávkách možné, zpraví se vlaky pí-
semn  rozkazem A (rozkazem B):
„In ...............(Haltestelle) wartende Reisende konnten nicht verständigt werden.“
„Na zastávce ......... ekající cestující nejsou zpraveni.“
Zpravení cestujících p ejímají v takovém p ípad  pr vod í. Provoz musí být ízen tak,
aby v obvodu zastávek nedošlo k míjení vlak  nebo k soub žné jízd . U ostrovních ná-
stupiš  zpravení a bezpe nostní podmínky odpadají.



D 181 – Zm na . 1 – Ú innost od 1.4.2004

38

Oddíl V: Služba u vlaku

§ 61 – Vlaková eta

2. Na za átku p ípravné doby se pr vod í ohlásí u vlakvedoucího, vlakvedoucí
osobn  u výprav ího, ukon ení služby nebo odevzdání vlaku ohlásí vlakvedoucí osob-
n  výprav ímu. lenové vlakové ety se p i režijní jízd  ohlásí u vlakvedoucího.

4. Vlakvedoucí je odpov dný u vlaku za bezpe nost a po ádek. Nosí jako služební
ozna ení modrou epici s ervenou páskou anebo ervený štítek se jménem a funkcí.

6. Pr vod í sm jí odejít od vlaku jen se souhlasem vlakvedoucího, který postupuje
v dohod  s výprav ím.

7. Vlakvedoucímu musí být sd leno vše, co vyžaduje jeho innost nebo se týká
cestujících; o vyrozum ní cestujících se postará vlakvedoucí.

§ 65 – Sledování náv stí

3. P edv st vjezdového (cestového) náv stidla v poloze „Výstraha“ m že krom
obvyklého významu znamenat i p íkaz:
a) k mimo ádnému zastavení,
b) k p ed asnému zastavení.
P íkaz platí od p íslušného hlavního náv stidla až k dalšímu hlavnímu náv stidlu ve
stanici.
S náv stí m že být dáno sou asn  n kolik p íkaz .

4. Zastavení u vjezdového (cestového) náv stidla m že znamenat i p íkazy podle
odst. 3.

§ 68 – Sunuté vlaky

1. Na za átku sunutého vlaku musí být vhodný zam stnanec (nap . posunova ,
vedoucí drobného vozidla).
Nem že-li zam stnanec na za átku vlaku jet na prvním vozidle, musí jít p ed vlakem.

2. Zam stnanec na za átku vlaku odpovídá za sledování náv stí a pokud možno
za použití záchranné brzdy a dávání varovných náv stí.

§ 70 – Jízda podle rozhledu

1. Je-li na ízena jízda podle rozhledu, musí se vždy po ítat s p ekážkami v jízd .

2. Rychlost se musí upravovat tak, aby mohl být vlak bezpe n  zastaven p ed p e-
kážkou.

4. Zpravení se m že uskute nit:
a) rozkazem k opatrné jízd ,
b) telefonicky.



D 181 – Ú�innost od 1.7.2000

39

5. Dává-li se p�íkaz k jízd� podle rozhledu, platí až k p�íštímu hlavnímu náv�stidlu.
P�i písemném nebo telefonickém zpravení musí být obvod, ve kterém se podle rozhledu
jede, ohrani�en;
Fahren auf Sicht zwischen ......(Bahnhof) und ........(Bahnhof)

von .......(km) bis ......(km)

Jízda podle rozhledu mezi stanicí .......a ..........od km .......do km ......nebo
Fahren auf Sicht im .......(Bahnhof) vom .......(Signal) bis .......(Signal oder Haltepunkt)

Grund ..............................
Jízda podle rozhledu ve stanici .........od náv�stidla ...k náv�stidlu nebo stanovišti .......
D�vod ..............................

§ 7� – Zvláštní ustanovení

2. Vozy s nebezpe�nými zásilkami jsou ve výkaze vozidel zvláš	 ozna�eny. P�i ne-
hodách nebo p�i úniku zboží lze rozpoznat nebezpe�í podle nápisu na voze nebo ná-
lepce. U nádržkových voz� je možno mimoto p�e�íst druh zboží a stupe� nebezpe�nos-
ti. P�i pot�ebném hlášení se tyto údaje oznamují;p�íslušné p�íkazy dává výprav�í.

3. Mimo�ádná vozidla jsou ozna�ena nálepkami a ve výkaze vozidel zvláš	 ozna�e-
na. Pro p�epravu platí �ty�i stupn�;
a) Stupe� A: bez zvláštních opat�ení,
b) Stupe� B: zákaz setkání s vlaky, které rovn�ž p�epravují mimo�ádná vozidla – s vý-

jimkou t�ch, která jsou za�azena ve stupni A a B,
c) Stupe� C: zákaz setkání s vlaky, které rovn�ž p�epravují mimo�ádná vozidla – s vý-

jimkou t�ch, která jsou za�azena ve stupni A,
d) Stupe� D: zákaz setkání se všemi vlaky a vozidly na sousedních kolejích.
Za�azení mimo�ádných vozidel do stup�� a p�ípadná další opat�ení se vyhlásí "rychlým
dopisem o PLM".

5. Mimo�ádná vozidla musí být instradována. Ur�ené vlaky mohou být p�edem sta-
noveny pro p�epravu mimo�ádných vozidel. Místo instradace platí pak uvedení �ísel vla-
k� v zavád�cím výnose k jízdnímu �ádu s uvedením p�íslušných "rychlých dopis� o
PLM". V takovém p�ípad� nesm�jí být �ísla vlak� – v�etn� p�edvoj� a násled� – použita
pro jiné vlaky. P�e�íslování takových vlak� není dovoleno. Jakákoli odchylka od "rychlé-
ho dopisu o PLM" nebo od instradace je dovolena po souhlase dispe�erského �ízení.

6. Za dodržování opat�ení platných podle "rychlého dopisu o PLM" odpovídá vý-
prav�í. U vlak� s vozidly stup�� B, C a D musí být p�ed dovolením jízdy dán souhlas
sousední stanice. Vlak�m se na�ídí pot�ebná opat�ení rozkazem A.

7. Použití zam�stnanc� bez znalosti trati je možné jen ve výjime�ných p�ípadech;
a) strojvedoucímu bez znalosti trati se musí dodat strojvedoucí znalý trati jako pilot,
b) vlakvedoucímu bez znalosti trati se musí dodat vlakvedoucí znalý trati jako pilot,
c) pr�vod�í bez znalosti trati musí být p�ed za�átkem jízdy vlakvedoucím náležit� pou-

�eni.

�0. Musí-li být vlak na širé trati nep�edvídan� zastaven a toto zastavení se neusku-
te�ní u hlavního náv�stidla, zjistí vlakový doprovod p�í�inu co nejrychleji. Vlakvedoucí, u
vlak� bez vlakvedoucího strojvedoucí vyrozumí po provedení pot�ebných opat�ení pro
bezpe�nost stanici ve sm�ru jízdy, která vyrozumí dopravny ležící mezi vlakem a touto
stanicí.



D 181 – Ú�innost od 1.7.2000

40

��. P�ed další jízdou musí být ud�len souhlas výprav�ího p�ední stanice, který o n�m
vyrozumí dopravny ležící mezi vlakem a touto stanicí. Není-li možné dorozum�ní, smí
se jet podle rozhledu k p�íštímu telefonu; p�i jízd� p�es p�ejezdy se postupuje jako p�i
jejich poruše.

�3. Zastaví-li vlak ve stanici nep�edpokládan� a k zastavení došlo jinde než p�ed
hlavním náv�stidlem nebo vloženým náv�stidlem, smí se další jízda uskute�nit jen se
souhlasem výprav�ího.

Oddíl VI: Vedlejší jízdy

§ 78 – Vedlejší jízdy na širou tra


�. Jako vedlejší jízdy se provád�jí:
a) jízdy bez hnacího vozidla,
b) jízdy s hnacím vozidlem,

– k ur�itému místu na širé trati nebo od ur�itého místa na širé trati (nap�. pracovní
vlaky),

– na vylou�enou tra	ovou kolej,
– stanovené z na�ízení nad�ízené organiza�ní složky.

2. O jízdu požádá vedoucí vedlejší jízdy ústn� nebo telefonicky výprav�ího. Musí-li
být jízda zahájena na širé trati, je t�eba o ni žádat výprav�ího zadní stanice. P�i žádosti
vedoucí vedlejší jízdy uvede:
c) cíl jízdy (p�ípadn� její pokra�ování),
d) druh vozidla (hnací vozidlo, t�žké drobné vozidlo, drobné vozidlo),
e) druh a po�et p�ipojených vozidel (tažených nebo sunutých),
f) nejvyšší rychlost (nejnižší maximální rychlost vozidel a výpo�et brzd�ní),
g) dobu obsazení koleje.

3. Vedlejší jízdy se d�lí na:
a) NO-jízdy,

 – celý mezistani�ní úsek pojížd�né trati je až do ohlášení volnosti obsazen. Ohrani-
�ení je dovoleno omezit výhybnou.

b) NM-jízdy,
 – obsazují se jen použité tra	ové oddíly,
 – hlavní náv�stidla, vložená náv�stidla a tra	ové mezistani�ní za�ízení se obsluhují.

Výprav�í rozhodne, jak se vedlejší jízda provede.

4. Vedlejší jízdy se ozna�ují písmenem "N" a �íslují se b�žn� pro každý mezistani�-
ní úsek denn�, po�ínaje �íslem 1 .Výprav�í dohodne vedlejší jízdu s výprav�ím soused-
ní stanice podle odstavc� 2 a 3 a p�ípadn� i pojížd�nou kolej. Vedlejší jízdy jsou – není--
li na�ízeno jinak – za�azeny co do d�ležitosti za jízdami vlak�.

5. Výprav�í oznámí vedlejší jízdu zam�stnanc�m vlastní stanice a strážník�m trati v
pot�ebném rozsahu. Nem�že-li být strážník trati vyrozum�n, musí být vedlejší jízda ve-
dena podle rozhledu.

�0. Pro vedlejší jízdy platí náv�sti jako pro jízdu vlaku.



D 181 – Zm na . 1 – Ú innost od 1.4.2004

41

15. Po dojezdu NO-jízdy ohlásí výprav í uvoln ní trati. Podmínky pro ohlášení uvol-
n ní trati jsou stejné jako pro dání odhlášky.

17. Pro ohlášení uvoln ní trati se použije slovní zn ní obdobn  jako u odhlášky.

18. Ohlášení uvoln ní trati se zapíše jako odhláška.

§ 80 – Zvláštní ustanovení

2. Má-li jet sou asn  více drobných vozidel ÖBB do téhož tra ového oddílu, musí
být vyrozum ny a zpraveny o jízd  podle rozhledu vzájemn . Zprávu o p íjezdu (od-
hlášku) drobného vozidla dává výprav í ÖBB výprav ímu D vždy samostatn  za kaž-
dým drobným vozidlem s tím, že za posledním drobným vozidlem zn ní této zprávy do-
plní slovy „Tra  volná“.

3. Drobná vozidla (t žká drobná vozidla) dopravovaná samostatn  nebo s p iv še-
nými vozidly, pop . s nejvýše ty mi p iv šenými normálními vozidly s osmi nápravami,
sm jí jet jako NO-jízdy ve dne a dobré viditelnosti bezprost edn  za vlakem. Vedlejší
jízda se zpraví p íkazem k jízd  o vlaku jedoucím p ed ní a p ikáže se jí jízda podle
rozhledu. Zú astn ní strážníci trati se o tom vyrozumí.

4. U obojživelných vozidel se postupuje jako u drobných vozidel. Jízdy obojživel-
ných vozidel jsou NO-jízdy.

Oddíl VII: Výluky kolejí

§ 85 – Všeobecn

1. Výluka koleje je ochranné opat ení, kdy kolej nesmí být pojížd na v bec nebo
smí být pojížd na jen za ur itých podmínek.

2. Kolej se vylu uje:
a) je-li na ní nesjízdné místo,
b) p i mimo ádných událostech – též živelných – p i pochybnosti o sjízdnosti,
c) p i roztržení vlaku (viz § 94),
d) chybí-li koncová náv st (viz § 97).

3. Pro stavební práce vyžadující zvláštní provozní postupy se p íslušná na ízení
stanoví provozním na ízením Betra (ROV).

§ 86 – Výluky tra ových kolejí

1. Tra ové koleje se mohou vylou it v celé délce nebo v tra ových oddílech.

2. P íslušný pro všechna p íslušná opat ení v souvislosti s výlukou je
a) zásadn  výprav í stanice bližší za átku trati,
b) výprav í, u n hož nutnost výluky koleje nastala.



D 181 – Zm na . 1 – Ú innost od 1.4.2004

42

3. Výprav í vylou í kolej po dohod  s výprav ím sousední stanice slovy:
Gleis …….……...zwischen…………....…...und……..........gesperrt.
Kolej……………….mezi……………………..a…………….vylou ena.
Zú astn ní zam stnanci stanic a strážníci trati musí být zpraveni.

5. Na vylou ené tra ové koleji smí být provád ny pouze NO-jízdy. K dovolení jízdy
je t eba souhlasu obou výprav ích.

7. P íslušný výprav í zruší výluku slovy:
Sperre……des(Gleises....zwischen und aufgehoben.
Výluka     koleje                mezi.......a....... zrušena.

Oddíl VIII: Mimo ádnosti

§ 93 – Jízdy p i vypnutém trak ním vedení

3. Pro zpravení se používá slovní zn ní;
Fahrleitung abgeschaltet!
Trak ní vedení vypnuto!
Stromabnehmer senken
Stáhnout sb ra
Schwungfahren
jízda výb hem
a) zwischen ......(Betriebsstelle) und .......(Betriebsstelle)
a) mezi ..........(dopravna) a ..........(dopravna)
von km ......bis km .......
od km ........do km ...…..
b) im Bahnhof ............
b) ve stanici ..……........
von km ......bis km .... ...
od km ........do km ..…...
ab .......(Signal) bis ......(Signal, Haltepunkt)
od .....(nav stidlo) do .....(nav stidlo, místo zastavení)
pop ípad :
Stromabnehmersignalefehlen
náv sti pro obsluhu sb ra e chyb jí
5. Jsou-li vlaky ze stanice vysouvány, dieselové hnací vozidlo se zásadn  nep iv -
šuje. Jako slovní zn ní pro vyrozum ní se použije:
Fahrleitung abgeschaltet!
Trak ní vedení vypnuto!
Stromabnehmer senken
stáhnout sb ra
Schieben mit Diesel-Tfz bis .......
sunutí dieselovým hnacím vozidlem do ......
pop ípad :
Stromabnehmersignalefehlen
náv sti pro obsluhu sb ra e chyb jí
6. Klesne-li tlak v hlavním vzduchovém potrubí vedoucího hnacího vozidla b hem
pobytu pod 5 bar , zabrzdí strojvedoucí vlak a oznámí to výprav ímu. Dieselové hnací



D 181 – Zm na . 1 – Ú innost od 1.4.2004

43

vozidlo musí být pak p iv šeno, hlavní potrubí dopln no. Vlaku musí být p edepsáno
zastavení po dosažení trak ního vedení pod proudem.
7. Jsou-li vlaky s dieselovými hnacími vozidly do sousední stanice taženy, použije
se pro vyrozum ní slovního zn ní;
Fahrleitung abgeschaltet!
Trak ní vedení vypnuto!
Stromabnehmer senken
stáhnout sb ra
von ........(Betriebsstelle,km) bis .......(Betriebsstelle,km)
z ..........(dopravna, km) do ........(dopravna, km)
pop .:
Stromabnehmersignale fehlen
náv sti pro obsluhu sb ra e chyb jí
9. Zpozoruje-li strojvedoucí b hem jízdy výpadek trak ního nap tí, smí jet až k nej-
bližšímu telefonu a jen podle ustanovení o jízd  podle rozhledu (viz § 70).

§ 94 – Návrat vlaku z trati, roztržení vlaku
1. Z stane-li vlak stát na širé trati a nem že-li v jízd  pokra ovat vlastní silou, vyro-
zumí vlakvedoucí, u vlak  bez vlakvedoucího strojvedoucí – po provedení pot ebných
opat ení pro bezpe nost – p ední stanici, která vyrozumí dopravny mezi stojícím vlakem
a touto stanicí.
2. O jízd  pomocného hnacího vozidla musí být zpraven vlakvedoucí (strojvedou-
cí). Není-li u stojícího vlaku vlakvedoucí, pak se – pokud možno – strojvedoucímu po-
mocného hnacího vozidla p idá zam stnanec posunu nebo len vlakové ety.
3. Jízda pomocného hnacího vozidla se z poslední stanice uskute ní jako NO-jízda,
od posledního hlavního náv stidla navíc podle ustanovení jízdy podle rozhledu. Pro
ukon ení NO-jízdy platí § 78 odst. 17 – 18 obdobn .
4. Uskute ní-li se další jízda stojícího vlaku v p vodním sm ru jízdy, postupuje se
podle § 71 odst. 11.
5. Bude-li stojící vlak tažen postrkem nebo pomocným hnacím vozidlem do zadní
stanice, dají p íkazy oba výprav í po vzájemné dohod . P edhlášení (ohlášení) vlaku se
zruší, dopravny na širé trati o tom musí být vyrozum ny. P i návratu nesmí být p ekro-
ena rychlost 20 km/h. Jízda se ukon í odhláškou.

6. Musí-li být stojící vlak do zadní stanice sunut, dají p íkazy oba výprav í po vzá-
jemné dohod . P edhlášení (ohlášení) vlaku se zruší, dopravny na širé trati o tom musí
být vyrozum ny. Jízda zp t se uskute ní podle ustanovení § 68. Rychlost je ohrani ena
20 km/h. Jízda se ukon í odhláškou.
7. Je-li zjišt no roztržení vlaku, nesmí být v jízd  pokra ováno. Každý náhlý únik
tlaku vzduchu v hlavním potrubí musí být až do vysv tlení p í iny pokládán za roztržení
vlaku.
9. Není-li možné vlak znovu spojit, musí být vyrozum n výprav í. K tomu ú elu je
t eba jet k p íštímu telefonu, v žádném p ípad  však za p íští hlavní náv stidlo. P ísluš-
ný výprav í vylou í tra ovou kolej a je za její uvoln ní odpov dný. Musí-li být odd lená
ást vlaku zanechána na trati, musí být st ežena zam stnancem provozní služby.



D 181 – Zm na . 1 – Ú innost od 1.4.2004

44

10. Pro další jízdu p ední ásti vlaku je pot ebný nový propo et brzd ní. U vlak  bez
vlakvedoucího je možno vyjíme n  pokra ovat bez výpo tu brzd až do p íští stanice
obsazené výprav ím, pokud nejmén  polovina vozidel ásti vlaku má zp sobilé brzdy.
Rychlost 20 km/h nesmí být p ekro ena. Je-li zadní ást vlaku postrkem tažena do zad-
ní stanice, platí to pro ob ásti vlaku.
12. P íslušný výprav í smí zrušit výluku tra ové kolej teprve po zjišt ní úplného
uvoln ní koleje.

§ 95 – Nemožné dorozum ní viz D D 181 str. 46

§ 97 – Nehodové a jiné mimo ádné události
5. V p ípad  živelných událostí nebo nemožnosti obdržet zprávu o vlaku nebo
vedlejší jízd  se mohou uskute ovat pr zkumové jízdy. Takové jízdy se provád jí jako
NO jízdy, kterým se na ídí jízda podle rozhledu.
10. P i chyb jících nebo nezaregistrovaných koncových náv stidlech se musí postu-
povat jako p i roztržení vlaku.
Zadní tra ový oddíl a všechny tra ové oddíly až ke stanici, kde vlak zastavil se vylou í.
V p ípad , že je úsek vybaven za ízením po ítajícím nápravy (fungujícím), odpadá vy-
lou ení koleje.
11. Nejbližší p ední železni ní stanice ve sm ru jízdy musí ohlásit nezjišt ní koncové
náv sti. Vlak musí být zastaven a jeho úplnost musí být zjišt na. V p ípad  roztržení
vlaku platí § 94. Je-li vlak úplný, m že výprav í zrušit výluku koleje.



D 181 – Zm na . 1 – Ú innost od 1.4.2004

45

P íloha . 1
P ehled p evzatých ustanovení p edpis D D1 a D 2, která ÖBB za adily do rozdílo-

vého p edpisu ÖBB DB 603.03 „Hrani ní provoz ÖBB – D“.

P edpis
D

P edpisová ustanovení ( lánek)

D D1 lánek: 6 – Do asná pomalá jízda, P ivolávací náv st, Obvod výhybek
p ilehlých k hlavnímu náv stidlu, Koncovník, D li ník, P edv stník N,
Rychlostník N, Pomalu p erušované sv tlo, Rychle p erušované sv tlo,
Souhlas k posunu, Zábleskové sv tlo, Hlavní náv stidlo platné pro jízdu
vlaku, Hlavní náv stidlo platné pro jízdu vlaku i posun, Nep enosná ná-
v st platná pro posun, Ozna ník, P edv stní upozor ovadlo, Samostatná
p edv st, Samostatná opakovací sv telná p edv st.

lánek: 13, 14, 12, 27, 33, 25, 40, 66, 67, 68, 70, 71, 72, 73, 74, 93, 109,
113, 114, 118, 119, 120, 210, 224, 231, 230, 260, 261, 262, 263, 264,
265, 278, 279, 280, 281, 282, 285, 290, 291, 304, 305, 310, 311, 312,
313, 314, 326, 328, 340, 358, 359b), 344, 360, 370, 371, 372, 373, 374,
375, 376, 377, 400, 420, 421a), 421c),421d), 421e), 421f),403, 406, 450,
451, 452, 453, 454, 470, 471, 472, 473, 530, 531, 540, 541, 542, 546,
550, 551, 567, 569, 571, 573, 620, 634, 640, 641, 642, 643, 653, 660,
661, 674, 675a), 676, 711, 712, 713, 714, 740, 741, 744, 760, 764, 768,
769, 811, 820, 824, 850, 38, 849, 851, 852, 867, 866, 853, 854, 855, 870,
871, 906, 940, 941, 942, 943, 944, 945, 946, 947, 948, 950, 952, 953,
973, 984, 989, 1003, 1023, 1024,1025, 1100, 1120, 1121, 1122.
P íloha 5 – L, 1L, S, 1S, L1, S1, Sc1, Lc1, L3-1, S3-1, Se-1.

D D2 lánek: 21, 38, 70, 24, 243, 244, 248, 254, 256, 497a), 497b), 497c),
498, 499, 500, 508, 524, 529, 531, 533, 563, 564, 566, 570, 585, 632,
657, 674, 749, 741, 761, 762, 764, 769,806, 807, 808c), 808f), 809, 813,
818, 819, 814, 844, 845, 883, 921, 926, 962, 1017,1019, 1025, 1258,
1305, 1308, 1317, 1318, 1319, 1320, 1339, 1340, 1341, 1342, 1343,
1348, 1349, 1350, 1351, 1352, 1353, 1354, 1356, 1359, 1360, 1420.
P íloha 18 k D D2 (všeobecný rozkaz).
P íloha 19 k D D2 (Op-rozkaz).

P íloha . 2:
P ehled nep evzatých ustanovení p edpis D D1 a D D2, která ÖBB neza adily do

rozdílového p edpisu ÖBB DB 603.03 „Hrani ní provoz ÖBB – D“.

P edpis
D

P edpisová ustanovení ( lánek)

D D1 1045, 1047.
D D2 318, 319, 320 – 331, 531, 533, 575, 586, 656, 763, 768, 1323.



D 181 – Zm na . 1 – Ú innost od 1.4.2004

46

D 1 l. 1045,1047 – Náv sti zvláštního ur ení
Na pohrani ních tratích nelze používat p enosné p ejezdníky.

D D2 l. 318 – 331 – Nemožné dorozum ní
P i vzniku nemožného dorozum ní na pohrani ní trati D – ÖBB [nastává tehdy, když
je z d vod  poruchy telekomunika ního za ízení a sou asné poruchy zabezpe ovacího
za ízení (je-li z ízeno) znemožn no zajistit jízdu vlaku mezi sousedními stanicemi D
a ÖBB] se postupuje takto:
– na jednokolejné trati nebude provozována žádná doprava do doby navázání spojení,
– na dvoukolejné trati B eclav – Hohenau mohou být vypraveny pouze vlaky podle

jízdního ádu nebo vlaky, které jsou ob ma stranám známé, a to výprav í ŽST
B eclav na tra ovou kolej . 2 a výprav í ŽST Bernhardsthal na tra ovou kolej . 1.

Vedlejší jízdy/PMD z obou stran se nesmí uskute ovat.
D D2 l. 531 – Vjezdy vlak  na kusou kolej

P i vjezdu vlaku, který je veden strojvedoucím ÖBB, na obsazenou kolej, a jehož jízda
je dovolována náv stí PN (RPN), uskute uje se v noci nebo za špatného (zhoršeného)
po así, musí být dávána na vjezdovém zhlaví ru ní náv st Výstraha a místo zastavení
musí být ozna eno ru ní nebo p enosnou náv stí St j.
Strojvedoucímu ÖBB nelze dát p i vjezdu na obsazenou kolej pokyn náv stí Stla it
k najetí na stojící vozidla.

D D2 l. 575, 1323 – Výluka služby dopravních zam stnanc
(platí pouze pro ŽST Šatov)

Jestliže strojvedoucí ÖBB v ŽST Šatov p i výluce služby výprav ího zastaví u hlavního
náv stidla, které není ozna eno jako neplatné nebo o jehož neplatnosti nebyl zpraven,
nebude postupovat ve smyslu l. 575 a 1323 D D2, ale bude s vlakem stát, dokud ne-
dostane pokyn k další jízd . Proto musí být p i výluce služby výprav ího v ŽST Šatov
takové jízdy vlak  ze strany D zvláš  pozorn  sledovány, aby mohlo být provedeno
opat ení zajiš ující další jízdu vlak  v ŽST Šatov.

D D2 l. 586 – Písemné rozkazy
Text písemného rozkazu Op nelze pro zpravení strojvedoucího ÖBB zapracovat do pí-
semného rozkazu V sepsaného výpo etní technikou. Strojvedoucímu ÖBB musí být
vydán samostatný písemný rozkaz Op (dvoujazy ný).



D 181 – Zm na . 1 – Ú innost od 1.4.2004

47

Poznámky



D 181 – Zm na . 1 – Ú innost od 1.4.2004

48

Gestorský útvar: eské dráhy, s. o.
Divize obchodn  provozní o. z.
Odbor provozování dráhy
Náb eží L.Svobody 12
110 15 Praha 1

Náklad: 700 kus
Rok vydání: 2000


	Obálka
	Titul
	Obsah
	Záznam o změnách
	Rozsah znalostí
	Seznam použitých značek a zkratek
	Část první – Základní ustanovení
	Část druhá – Rozdíly od předpisu ČD D1
	Část třetí – V3 – Provozní předpis
	Oddíl I – Všeobecně
	Oddíl II – Posun
	Oddíl III – Tvorba vlaků
	Oddíl IV – Dopravní služba v dopravnách
	Oddíl V – Služba u vlaku
	Oddíl VI – Vedlejší jízdy
	Oddíl VII – Výluky kolejí

	Příloha č. 1
	Poznámky
	Tiráž

